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Hyrje

Né& kété raport jemi bazuar né planifikimin q& &shté béré né ké&tg vit si per projektet prioritare ashtu
edhe pér punét dhe aktivitetet e qeveris€ komunale pér secilén drejtori dhe sektorg me qéllim t&
pérmbushjes s& objektivave t& pércaktuara me planifikimin q& &shté béré, planet e punés né secilén
drejtori si dhe planin e punés sé kuvendit ng bazé t& cilit kryetari i komunés ka pér obligim gé& t&
raportoj para kuvendit sé paku dy heré brenda njé viti kalendarik.

Sa i pérket projekteve kapitale, prioritet iu kemi dhéng atyre me vleré mé t& madhe té cilat si¢ dihet
kérkojn& koh& mé t& gjaté n& procedurat e prokurimit publik. Deri tani jan& nénshkruar kontrata me
operator€ t&€ ndryshém ekonomik né& vleré rreth 4 milion euro dhe kemi filluar me implementimin e
tyre né terren.

Bazuar né ecuriné e punéve q¢ tani mé jané duke u kryer besojmé se deri n& fund t& kétij viti do t& i
realizojmé & gjitha projektet q& i kemi planifikuar.

Jemi angazhuar né finalizimin e punéve pér furnizimin me ujé t& pijes né t& gjitha vendbanimet.
Problemet na jané paragitur né funksionalizimin e pompave t& ujit né ato vendbanime ku nuk ka
shtypje t& mjaftuar pér furnizim me ujé. Jemi té pérkushtuar g& kéte synim tonin ta realizojmé deri n&
fundin e kétij viti.

Sa 1 pérket projekteve me donatoré vlen té pérmendim marréveshjet q& i kemi nénshkruar pér disa
projekte t& cilat jané né fazén e realizimit t& tyre si: Islamic Relief me t& cilén kemi arrijté
marréveshje me bashkéfinancim ku nga buxheti i komungs dhe késaj organizate jan& subvencionuar
273 fermer me serra, me t& nj&jtin donator kemi lidhé marréveshje pér ofrim t& shérbimeve
shéndetésore pér graté lehona dhe persona t& moshuar si dhe atyre me sémundje & rénda p&rmes
vizitave t& drejtpérdrejta né terren, pastaj me “Ibé&r Lepencin” poashtu kemi lidh& marréveshje pér
subvencionimin e bujqve me 50% pér ujitje t& kulturave bujgésore si dhe zgjerimin e rrjetit t& ujitjes
s€ tokave bujqésore, subvencionimin me 5 cent pér liter qumésht t& fermersve, bletarét i kemj
subvencionuar me 4 euro pér koshere té bletéve, subvencionimin e f€mijéve t& porsalindur,
subvencione pér shérim, pagesé t& qirasé s¢ banimit pér familje t& pa strehé etj.

Projekti i ndértimit t& tregut t& gjelbér pér shkak t& ndryshimeve né projekt ende nuk ka filluar t&
realizohet. Eshté dashur g& té lidhet aneks marréveshje p&r ndryshim t& vlerés s& projektit si dhe &shté
zgjaté afati i realizimit deri n& vitin 2025. Derj te kéto ndryshime t& projektit ka ardhé pér shkak se
kemi konsideruar q& ky treg duhet t& keté katin néntokésor ku do t& mund t& shérbej pér parkim t&
automjeteve me produktet t& cilat do té shiten n& treg.

Gjithashtu kemi subvencionuar apo thén& mé miré jemi né fazén e subvencionimit t& organizatave
Joqeveritare pérmes thirrjeve publike, subvencionimin ¢ t€ rinjve pérmes pagesés s& trajnimeve né
module t& ndryshme, subvencionimin e personave pér mésim pér & rritur p&rmes aftésimit né qendrén
pér aftésim profesional Diakonia né& Mitrovicé sikurse edhe mbéshtetjen e grave dhe vajzave pérmes
ndjekjes s& trajnimeve né IADK né profile t& ndryshme t& cilat pajisen me certifikata si dhe iu éshte
krijuar mundésia pér hapje t& bizneseve t& tyre.
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Sa i pérket arsimit, kemi nda buxhet shtess ku kemi rrit¢ vlerén dhe numrin e pérfituesve té bursave
ku kemi nda 80 bursa pér student q€ studijojné brenda vendit dhe 10 bursa pér studentét tané jashté
vendit..

N& fushén e kulturés, Vushtrria n& kété vit béhet me grup baleti pas nénshkrimit t& marréveshjes me
Baletin Kombétar t& Kosovés, pritet t& behet &shté béré organizimi i manifestimit “Dit&t e Diasporés”
né muajin korrik dhe gusht, do t& ndahen 70,000 € subvencione né fushén e kulturés, rinisé dhe
sportit si dhe aktivitete tjera pér té cilat behet fjalé né raportin e DKRS.

Pér muajin korrik dhe gusht t& ketij viti kemi parapa q& né sektorin e gjendjes civile t& punohet edhe
ditéve t& shtuna né ményrg q€ t€ iu ofrohen kushte dhe mundési bashkatdhetaréve tan t& cilgt vijné pér
pushime qé t& pajisen me dokumente personale,

Gjithashtu kemi lanésuar “Platformén pér Regjistrimin e Diaspores Vushtrriase” ku pér herg t& paré
&shté krijuar mundésia e regjistrimit 1o qQytetar€ve tan€ qg gjinden né diasporé.

Jan€ béré hapa t& réndésishém pér sa i pérket eliminimit t& pikave emergjente t& lumenjve dhe
progkave né té cilat jané shkaktuar vérshime, &shté béré zgjerimi dhe pastrimi i tyre ku jang evituar
rreziqet pér vérshime té tokave bujgésore, ekonomive familjare si dhe bizneseve private.

Edhe n& muajt qé jemi do t& vazhdohet me pastrimin dhe zgjerimin e shtretérve t& lumenjve dhe
kanaleve kulluese atu ku ekziston mundésia e daljes nga shtrati i lumenjve gjaté reshjeve mé t& madha
t€ shiut. Vérshimet q& i kemi pas€ né muajt e kaluar kané shkaktuar déme t& konsiderueshme
materiale cilat jané né fazén pérfundimtare t& Vlerésimeve. Pér kété kemi angazhuar dy komisione t&
ndara, njéra pér démet ng bujqgési si dhe komisionin tietér pér démet né ekonomité familjare dhe
biznese. Te d&met né bujqési do t¢ kemi lists t& veganté t& familjeve t& démtuara t& cilén do ta
dérgojmé n& Ministring e Bujqésisé pé&r mundésing e kompensimit t& atyre démeve, ndérsa pér
familjet e démtuara né sht€pité e tyre t& banimit si dhe bizneset do t& ndahet fond i vegants nga
kuvendi varésisht nga mundésité buxhetore pér kompensim t& démeve,

Jané siguruar pajisje pér Njésiné e Zjarrfik€sve né vleré prej 24,000.00 €.

Kemi shénuar progres t& jashtézakonshém né transparencén buxhetore, ku né raportin vjetor té
Institutit GAP, jemi ngritur pér teté pozita. N& vitin 2022 jemi renditur n& vendin e 9 me gjithsej 93.5
piké,

Jemi t€ vetédijshém qé kemi edhe shumg puné pér t& bé&ré por jemi t& bindur poashtu gé me njé
vullnet dhe angazhim t& shtuar do t& arrijmé qé t'i realizojmé objektivat q¢ ia kemi dhené vetes kur
kemi marré pérsipér ushtrimin e funksioneve s qeveri komunale.

NE& vijim t& kétij raporti do té i paragesim né ményré t& detajuar punét q€ jané kryer né secilén drejtori
pérkatésisht sektoré gjaté kétij gjashtémujori.

Buxhet dhe Financa

Planifikimi i buxhetit pér periudhén Janar — Qershor 2023

R S 6,744,776.47€
®  Mallra dhe ShErbime.........cccermnscerrieenmnsssmesssesssenmnsnssossnssn, 2,843,710.49¢€
*  Shpenzime Komunale............ouerveeveensoensroosossoooooo 287,500.00€
*  Subvencione dhe transfero.............evoooeorvrroooo 651,413.00€
& Investime Rl .o e 6,194,554.95€
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Totali i planifikimit p&r kité periudhé &shtg................__ unR R 16,721,954.91€
Realizimi i buxhetit pér periudhén Janar — Qershor 2023
* Paga dhe mé&ditje ................... R e e A oAb 5,937,749.94€
e  Mallra dhe sh&rbime.... 1,908,724.15€
*  Shpenzime Komunale.............oooovevoveveoonroooson T 217,002.71€
* Subvencione dhe transfero.............. - T 205,635.4€
* Investime kapitale....

S R T 46,566.01€

Totali i ShPeNZIMeve...........overveerreereorrerseooooon xRS v e .. 8,315,678.21 €
Realizimi i shpenzimeve né té gjitha fondet &shté ..... iR — R — .50 % o
'PERMBLEDHJA E SHPENZIMEVE SIPAS DREITORIVE -
PERSHKRIMI | KODI PERIUDHA RAPORTUESE VJETORE Viti | kaluar
BUXHETII  Shpenzimet Pérgindja| Buxheti|  Buxhetilmbetur  Plani| Dallimi né mes té|  Shpenzimi |
PLANIFIIKUAR té realizuarné e planifikuar pér2023  reviduar2023  buxhetitté realizuar pér
PR nuxhetit| pér2023 planifikuardhe | periudhéne
té planit té reviduar)  njéjté 2022
alokuar ~ ) )
€ £ % 3 € £ € £
Zyra eKryetarit 160 195,821.67 170,005.08 87|  427,406.00 257,400,92 0.00 427,406.00 126,554.22
Administrata dhe 327 905,65 215.150.14 539.052.93 149,751.67,
personeli 163 e T 66% i i 323,902.79 0.00 539,052.93] -
Inspektimet 166 63,240.58 48,066.93 76%|  137,683.00 89,616.07 0.00 137,683.00 35,722.19
Prokurimi 167 25,871.78 21761.78 84% 55,360.93 33,599,15 0.00 55,360.93 11,998.76
Iyra e Kuvendit
] 1, . 5
Komunal 169 14126499 128181562 gy 14228459 1408337 0,00 12,264.99 67,809.16
Swhetidhefinancat | g5 | MRS TOIE gl dsmgteenl 0 om|  1msstsel 7202
Mbrojtja civile dhe 3,657,523.08 111728447 5,146,510.16 847,640.28
emergjenca 180 31% 4,029,225.69 0.00 5,146,510.16)
Zyra lokalee
homuritetere s | WU B e OB s om|  mome| 2
Bujqésl, pylltari, 403135.97)  121530.53 698,112.82 87,899.30
2hvillimi rural 470 kil il 30% i 576,582.39 0.00 698,112,92 :
GjECIﬂE!i dhe Kadastér 550 45,198.04 35,759.47 7\3% 94,1 83.00 53*423'53 Om 94‘133_m 34.0?024
PAa o ur o che 226345187) 3403748 322406470 4576584
mjedisi 660 1% 3,150,006.82 0.00 3,224,044.70)
Shéndetésa primare | 730 1929578200  1,119,296.23 sgy| 396364564 2204,349.41 000 3363,64564 1,064,412.98
Shérbimet sociale
; 7,848, ; .
ey 165,913.45| 10784868 ool 3510438 217.255.70 000 87,573.03
321,214.34] 10467112 529,165.65 180,164.82
Kulturé, rini, sport 850 33% 424,494.53 0.00 529,165.65
- 7,017,272.05]  4,984,305.83 10,045,384.59 4,012,871.95
Arsimi 920 : 71% i 5,061,078.76 0.00]  10,045,384.59
TOTALI 16,721,954.91  8,315,678.21 50| 24,997,915.89 16,682,237.68 0.00 24,99?,915.39, 6,844,054.45

Sqarim:Pérmbledhja e shpenzimeve sipas Drejtorive dhe kategorive ekonomike pér periudhén Janar-Qershor 2023 éshté si vijon:

Duke u bazuar né planin buxhetor té drejtorive, buxheti | planifikuar éshté

Pér periudhen Janr-Qershor 2023 Shprehur né péraindje pér kit periudha 50% ésht realizimi.

16,721,954.91euro,Buxheti | realizuar arrin shumén 8,315,678.21euro
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TE HYRAT VETANAKE (THV) SIPAS DREJTORIVE DHE KODIT EKONOMIK
—

Planifikimi
Komuna :Vushtrri mujor Realizimi Realizimi
Janar-
644| Janar-Qershor Qershor Janar-Qershor % %
Pershkrimi 2023 2022 2023
1 2 3 31 3:2
Administ| 1|Admin. 50,000.00 34,898.00 33,449.00 66.90 95.85
rata 2 #DIV/0! H#DIV/OI
| Totali Administrat 50,000.00 34,898.00|  33,449.00| 8690 _
4|Taksat e firmave 7,500.00 16,500.00 13,500.00 180.00 81.82
5|Tatimi né pron. 576,072.00 461,762.91 804,258.54 139.61 174.17
- 6 #DIV/0| #DIV/0I
Totali’ | [Buxnhet 583,572.00 | 478,262.91 | 817,758.54 | 14013 .
7|Shitja.produ.bujgso. #DIV/0!
Arsiisit 8|Participimi Q.F&mi. 30,000.00 23,632.00 38,165.00 127.22 161.50
9|Shkolla SHMT 7,500.00 6,580.00 9,639.00 128.52 146.49
_ 10[Shkolla SHMP 7,000.00 9,660.00 7,810,00 111.57
" Totali ~ |Arsimi 44,500.00|  39,872.00 '55,614.00| 12498
12|RDPP ,Dalja ne teren 35,000.00 62,464.00 52,767.00 150.76
16|Qiraj nga objekti pub. 11,500.00 2,155.00 6,607.10 57.45
| Totali |  |Gjeodezi Kataster 46,500.00 .64,619.00. 59,374.10 | 12769
Kultur 17|Palestra sportive 500,00 48.00 240.00 48.00 500.00
-Rini.Spor| 18|Bibloteka M-.L.k-Sm 250.00 - #DIV/0!
- 19(Shtepia e Kultures 500.00 - #DIV/0I
Totali | [Kultur ~1,250.00 _ 4800 24000 " 1920 00.00
20|Ndalja e vet.rrugé 1,000.00 2,867.80 650.00 65.00 22.67
Sher{p”b’ Regjistrmi | automjete 60,000.00 60,590.50 67,451.50 112.42 111.32
) 21|Taksat e Mbeturunave 378,000.00 244,530.95 282,427.64 74.72 115.50
__Totali |  |sherbimet Publike 439,000.00 | 307,989.25 | 350,529.14 | 1 7985 13.81
|Prokurim| 22|Tender ~#DIvV/ol [ spIC
B Prokurimi e e e e T DIV/0
Ekonomi |—23[Ndrim.tok.B. 7,500.00 18,600.00 47,964.70 639.53 257.87
24|Leje pune 60.00 H#DIV/0!1 -
| Totali [ [Ekonomi 750000 | 18,660.00 | 47,964.70 | | 639.53 |\ 257.05
25|Particip.D.shénd. 25,000,00 21,240.50 22,697.23 90.79 106.86
Totali Qendra.per pun.soci. 1.000.09 : 1,655..0{). 1,830:00 Shs
Shendetési 26,000.00 |  22,905.50|  24,527. :
26{Donacion = 3] R
Drj.e | 27|Pranimet Teknike 2,500.00 2,515.00 5,700.00
Inspeksio| 28|Gjobat e inspekcionit 2,500.00 1,675.00 2,450.00
nit 29
__Totali. Inspeksioni 5,000.00 | 4,190.00| = 8,150.00|  163.00|"
30|Leje Ndertimi 211,957.50 292,554.12 258,698.69 | 122,05
| _31|Leje mjedisore 25,000.00 19,774.78 43,632.93 174.53
Urbanism| 32|Legalizimi | Objekteve 7,500.00 9,001.56 16,684.74 222.46
it 33|Rrenimi | objektit 156.24 668.64 [ #DIv/o0l
34|Shf.prones publike 2,500.00 5,164.20 620.00 24.80 12.01
| Totali Urbanismi 246,957.50 [ 326,650.90 320,305.00 |  129.70|" . 9806
35|Denimet e Policis #DIV/0l #DIV/O!
36|Denimet Gjykates #DIV/0! #DIV/0!
37|Gjobat e Pyjeve 250.00 1,521.40
T 38|T¢& hyrat tjiera _ 1 29,873.00| 564920 [ #DNIOIT|
Totali 1,450,279.50 | 1,328,218.56 | 1,725,082.31 118.95

Sqarim:T& hyrat e planifikuara pér periudhén Janar-Qershor 2023 jané 1,450,279.50euro.

|T& hyrat e realizuara pér periudhén Janar-Qershor 2023 jané 1,725,082.31euro.
|Shprehur né pérgindje realizimi 29.88% mé | madhi

Krahasuar me vitin paraprak pér té njéten periudh 18.95% &shté mé | madhi .
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Ekonomi Bujgési Pylltari dhe Zhvillim Rural

Sektori i Ekonomisé.

Pasqyra tabelare t& bizneseve t& regjistruara ( aktive) gjaté periudhés 01.01. —30.06.2023

| CODE | VEPRIMTARITE EKONOMIKE | Bizneset prej 01.01-

‘ £ 30.06.2023 %

1 2 3 4

A Bu]qiés_i_h, gjuetia dhe pylltaria 20 11.23
dhe peshlmm |

R L T N S e ey >
( Industria nxjerrése) |
¢ Industna pérpunuese 8 o 1450

D | Furnizimi me energll elektrlliedhelﬁe T |7h 393

| E - Kanalizimi aktivitetet ¢ menaxhimit dhe te |

tra jtlml’l te mbetunnave |

F ~ Ndértimtaria 26 | 14.6

G Treg.meshumicé dhe pakice, ~  [32 - [1798

- riparimi i auto. dhe aparateve tjera té |

- amvisérisé |

. H  Akomodimi dhe aktivitetet e shérbimit t¢ ' 11 | 618

? | ushqimit 5

. | Transportl dhe magazmlml 4 ' 2.24

. Informimi dhe komunikimi

'- ..I Aktivitetet financwrc dhe t& SIgunmlt | I O

Aktwltetet e patundshmerlse 23 12.93

- Aktivitetet profesionale, shkencore dhe

K ' teknike,

| ; sherblmet admmlstratlve dhe mbéshtetése

M " Arsimi [7 [3.93

N | Aktivitetet ¢ shéndetit té njeriut dhe té punés | 23 | 12,93

| ' sociale

| O | Artet, argétimi dhe rekreacioni, 15 8.43

' aktivitetet tjera sherbyese

| P B Aktlwtetet e eknnomlve fémll]are ' “i |r 1.12

G]lthse] 178 | 100

Sektori i bujqésisé
_Projektet e realizuara gjaté vitit 2023 :

Ka filluar projekti i furnizimit té fermeréve t&¢ komunés toné me serra me 275 copé me sipérfage
100m?, projekt ky né bashkéfinancim me IRE-né me vleré t& pérgjithshme 362,883.20 ku Komuna e
Vushtrrisé participin me 180,360.00€. Eshté projekt dy vjegar.




Kemi pranua dokumentacionin e nevojshém dhe regjistrimi e fermeréve ne sistemin LPS n¢ kuadér té
Thirrjes pér pagesa direkte pér litér qumésht pér 6 mujorin e dyté t& vitit 2022 si dhe pér vigat né
majméri gjithsej 118 fermer.

Kemi shqyrtua kérkesat e fermeréve pér démet e shkaktuara né bujqési gjaté kétij 6 mujori, gjithsej 40
1éndé me vleré 70,800.43€.

Kemi pranua dokumentacionin e nevojshém dhe regjistrimi e fermeréve ne sistemin LPS n& kuadér t&
Thirrjes - Programi p&r pagesa direkte pér vitin 2023-Subvencionimi i fermeréve t& komunés sé

Vushtrrisé nga MBPZHR

Gjaté periudhés sé aplikimit té fermeréve pér subvencione sipas thirrjes s&¢ MBPZHR té datés
28.02.2023 kané aplikuar gjithsej 692 fermeré té cilét kané aplikuar n& pagesa direkte. L&ndét jané
pranuar nga ana e AZHB-s&, jané trajtuar- kontrolluar tani pritet vetém kontroll nga tereni dhe
ekzekutimi i pagesave.

Subvencionimi i fermeréve nga buxheti i komunés,108 fermerg né vleré prej 73,534.45€.

Vendime pér shndérrimin e tokés bujgésore né até ndértimore.
Gjithsejté vendime té léshuara 30 vendime me vlerg te pérgjithshme 47,964.70 €

Sektori i Pylltaris

Nr. PERMBAJTJA SASIA VREJTJE
1. Kérkesa té paragitura 21
pér leje-prerje
2. Kérkesa té kryera 4
3. Damkosje ,dru zjarri 149.50m?
4, Vulosje,dru zjarri 22 flp=45.50m?
5. Fletépagesa p.private lcopa =52.50€
6. Fletépagesa-shitje nga | Ocopa=0m*=0€
depoja
T Konfiskime 1 copa= 1.60m3
8. Zjarre né pyje
9. Fletéparaqitje 23=38.52m*=5648.63€
kundérvajtje
10. Fletéparaqitje penale 28=99.20m>=13722.05€
11. Kontrolle terreneve 61
Administraté

Drejtoria e Administratés ka vazhduar me punén ekipore né ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve té
Vushtrrisé dhe mé gjeré, e poashtu né pérmirésimin e kushteve t& punés pér té gjithé punétorét e
administratés komunale. Bazuar ne két&, né pérmirésimin e kushteve t&¢ punés dhe ofrimin e
hapésirave t& pérshtatshme pér puné dhe shérbim sa mé t&€ miré ndaj qytetaréve , vitin e kaluar kemi
béré ndértimin e sallés né katin e dyté t& komunés, dhe kété vit kemi iniciuar procedurat pér furnizim
me mikrofon pér até sallé né ményre q& t&€ mbahen takime te ndryshme pune.

Eshté bérg inicimi i procedurave per fazén e dyté t& rregullimit & ngrohjes/ftohjes, &shté béré inicimi
i procedurés pér furnizim dhe montim t& tabel&s s& shpalljes, inicimi i procedurés pér furnizim dhe
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montim t€ dyerve kryesore t& komunés, inicimi i procedurés pér servisim dhe mirémbajtje té
aparateve kundér zjarrit dhe gjeneratorit.

Eshté iniciuar procedura dhe jané pajisur me kartela identifikuese 25 kryetarét e késhillave lokalé.
Procedurat e furnizimit te drejtorisé me material shpenzues zyrtar, furnizimi me certifikata.

Zyrtarét e drejtoris€é s& Administratés né vazhdimési jané pjesé e komisioneve pér vlerésim té
aktiviteteve t& prokurimit e poashtu né mbikéqyrje t& kontratave t& ndryshme, komisione per pranim
dhe 1€ tjera.

Si drejtori kemi béré pérgatitjet pér pritjen e bashkatdhetaréve gjaté muajve t€ verés ku kérkesat pér
certifikata dhe pér shérbime t& tjera nga gjendja civile jané mé té médha, andaj me vendim té kryetarit
&€ komunés kemi filluar qé té punojmé edhe t& shtunave prej orés 10:00 deri né ora 14:00 dhe kemi
caktuar 3 sportele té veganta vetém pér bashkatdhetarét me qéllim qé t& krijojmé kushte pér trajtim sa
me t& miré dhe pér njé shérbim sa mé té shpejté pér mérgimtaret e komunés soné.

Trendi i ngritjes sé efikasitetit dhe i ofrimit té shérbimeve mé t& mira, éshté né ngritje duke ju
falénderuar angazhimit dhe punés rutinore qé béjné gjithé zyrtarét e drejtorisé.

Sektori i Gjendjes Civile

Certifikatat dhe dokumentet e léshuara gjaté periudhés janar-qershor 2023

1. | Vendime pér regjistrime me vonesé té faktit t& lindjes 7
2. | Vendime pér regjistrime me vonesé té faktit té vdekjes 12
2. | Vendime pér ndérrimin e emrit personal 8
3. | Vendime pér korrigjime té té dhénave personale né RQ 22
4. | Vendime pér korrigjimin e t&€ dhénave né regjistra fizik 45
5. | Vendime pér anulimin e faktit t& lindjes 6
6. | Déshmi té vdekjes 108
7. | Lajmérime dhe ¢’lajmérime té adresés s& vendbanimit 239
8. | Vendime pér korrigjimin e Akteve té lindjes, 2
9. | Vendime pér korrigjimin e Akteve t& vdekjes 6
9. | Vendime pér korrigjimin e Akteve té martesés 4
10. | Aplikime pér natyralizim(fitim té shtetésisg) 6
11. | Aplikime pér humbje t& shtetésisé sé Kosovés me lirim 28
12. | Aplikime pér rikthimin e shtetésisé sé Kosovés 5
13. | Aplikime pér fitimin ¢ shtetésis¢ me martesg 5
Gjithsej regjistrime t& béra | 503

Numri i dokumenteve té léshuara:

Nr. Pérshkrimi Léshuara

l. Ekstrakt i lindjes 14265
Certifikata t& lindjes 7973
Certifikata t€ martesés 4145
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4. Certifikata té vdekjes 1384
o Certifikata té Statusit martesor 428
6. Certifikata té shtetésisé 131
7. Certifikata familjare 4807
8. Certifikata té vendbanimit 2374
9. Vértetim nga arkivi 296
Gjithsej 35803

Regjistrime né Regjistrat e Gjendjes civile

1. | Regjistrime té lindjes 80
2. Martesa 310
3. | Regjistrime t& vdekjes 182
4. | Regjistrime t&é Shtetésisé 9
5. | Regjistrime t& lindjes jasht& shtetit 62
6. | Regjistrime té¢ martesés jashté shtetit 22
7. | Regjistrime t& vdekjes jashté shtetit 23
9. | Shkurorézime 52
Gjithsej regjistrime 740

Ne kété periudhé jané verifikuar 178 qytetaré né sistemin e ri t€ gjendjes civile, ndérsa qe nga fillimi
i sistemit te ri me 19,02.2013 jané te verifikuar apo te regjistruar ne sistemin e gjendjes civile 101423
qytetar t& komunés s& Vushtrrisé.

Né& kuadér t& organeve té administratés jané paraqitur gjithsej 29 133 kérkesa, prej té cilave jané:

Nr. Pérshkrimi Nr. kérkesave
1|Drejtoria pér Administraté 19508
2|Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér 3759
3|Drejtoria pér Buxhet dhe Financa 1444
4|Drejtoria pér Ekonomi, Bujqési dhe Zhvillim Rural 295
5|Drejtoria pér Shérbime Publike 432
6|Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale 1004
7|Drejtoria p&r Arsim 322
8|Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Ambientit 395
9|Drejtoria pér Inspektime 268

10{Personeli 844
1 1|Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim 451
12|Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport 141
13|Zyra ligjore 14
14|Kryetari i Komunés 199
15| Drejtoria e Prokurimit 7
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16|Kuvendi i Komunés 39
17|Zyra lokale e komuniteteve 9
18|Njésia e auditimit t& brendshém 2

Gjithsejté 29.133

Arsimi

Drejtoria Komunale e Arsimit né Vushtrri ka menaxhuar mbarévajtjen e procesit mésimor gjithnjé
sipas kalendarit té vitit shkollor 2022/23.

Gjysmévjetori i dyté ka filluar mé 6 shkurt 2023 ndérsa ka pérfunduar pér klasén 12 —té ( maturantg)
me daté: 15.06.2023, pér klasat 9, 10, 11, mé daté: 27.06.2023, pér klasat parafillor dhe 1-8 —t& mé:
30.06.2023.

Informata té pérgjithshme:

Numri i pérgjithshém i institucioneve edukativo-arsimore 36

Numri i punonjésve 1141

Numri i nxénésve né gjysémvjetorin e dyté 13151

Numri i paraleleve 651

Numri i nxénésve Niveli 0: 1018 nx.
Niveli 1: (1-5) 5243 nx.
Niveli 2: (6-9) 4062 nx.
Niveli 3: ( 10-12) 2828 nx.!

Duke pasqyruar punén e DKA-s&, drejtoréve, mésimdhénésve, nxénésve dhe personelit tjetér arsimor,
pér pérfundimin e gjysmévjetorit t& dyté té vitit shkollor 2022/23, ka pasur suksese dhe sfida n&
pérmbushjen e objektivave té pércaktuara, té cilat jané& paraqitur né kété informaté. Kéto zhvillime
u béné duke u ndaré detyrat me koh& mé géllim t& pérgjegjésisé dhe llogaridhénies reciproke.

Gjaté késaj kohe u realizuan kéto aktivitete:

L

Zhvillimet, aktivitetet dhe t& arriturat

Jané zhvilluar monitorime né t& gjitha shkollat e Komuné&s s& Vushtrrisé, e q& n& objektiv
kryesor kishin: fushén e menaxhimit dhe qeverisjes s¢ shkollés né funksion t& sigurimit t&
cilésisé;

Takime té rregullta me Inspektorét Regjional té Arsimit;

Takime té rregullta me MASHTI;

Takime t& rregullta me KFORIN slloven;

Takime té rregullta té Asociacionit t¢ Komunave t& Kosovés, Kolegjiumi pér Arsim;

Ju &shté vlerésuar pérformanca 3 drejtoréve té shkollave;

Nga ekipi komunal pér vlerésimin e nxénésve jané vlerésuar 4 nxénés si dhe rivlerésuar 6
nxénés me nevoja té veganta arsimore;

Né protokollin e hyrjes jané regjistruar 233 shkresa;

Né protokollin daljes jané regjistruar 452 shkresa:

NE intranet jané regjistruara 307 dhe jané shqyrtuar 307;

Né e-depo u regjistruan 56 hyrje dhe 56 dalje;

! Pér t'u konfirmuar pasi t& mbyllen t& dh&nat né SMIA.,
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Kontrata té menaxhuara nga zyrtarét e DKA: kontrata pér furnizim me material pér
mirémbajtje t&€ objekteve, kontrata pér furnizim me inventaré zyrtar shkollor, kontrata pér
furnizim me letér, kontrata pér furnizim me shujta ditore pér klasat 0-5, kontrata pér furnizim
me léndé djegése ( dru) né& shkolla, kontrata e transportit té nxénésve, kontrata pér internet;
kontrata pér material zyrtar;

Jané furnizuar me kifle nxénésit nga klasa para fillor deri n& klasén e V-t&; deri né muajin
prill;

Né té gjitha shkollat u shénua dita e internetit t& sigurt;

Eshté organizuar java e dyerve té hapura, ku nxénésit e klasave té IX-ta jané pritur nga
shkollat profesionale. T& gjithé nxénésve ju &shté siguruar transporti,

U sh&nua 22 maji Dita Botérore me eko-klubet e shkollave si dhe me OJQ-Biodiversitetit, si
dhe me ligjératé t& prof.dr.Halil Ibrahimi;

Pjesémarrje né ceremoning pérmbyllése t& projektit t& realizuar nga LuxDev né SHMT “Lutfi
Musiqi” Vushtrri;

Pjesémartje e nxénésve n& FSK pér pjesémarrje n& projektin “Edukimi pér Siguri” ;

U certifikuan dy eko-klubeve té shkollave t&€ mesme nga organizata CEDE;

U mbajt program artistik p&r nderé t& 7 marsit- Dités s& mésuesit;

Pér ndér t€ kontributit né arsim jané vendosur pllaka t& mirénjohjes pér shtépité shkolla t&
viteve té 90-ta;

Vizita té rregullta né gendrén arsimore t&€ Komunitetit VORAE ng Prilluzhé;

Gjaté keétij gjysmévejtorit jané punésuar: 5 psikologé né shkolla, 10 edukatore, 2
mésimdhénés léndor dhe 4 punétoré teknik,

SHMP “Bahri Haxha" ¢shté pérfituese e Grantit nga fondi rajonal i sfidave RCF né vlerén
410.000 euro;

Ka filluar meremetimi i shkollave sipas LOT1, LOT-2, LOT-3 dhe LOT4,LOT-1: SHFMU
12 Qershori” né Mihaliq, Gjimnazi "Eqrem Cabej”, SHFMU “Latif Berisha” né€ Doberlluké,
SHFMU "Liria Né Stroc, LOT-2:SHFMU "Martirét” né Reznik, SHFMU “Migjeni” né
Stanoc, dhe SHMT ”Lutfi Musiqi” Vushtrri, LOT-3: SHFMU “Adem Voca™ né Pasomé,
SHF ”Ali Kelmendi” né Studime, SHFMU *Lumni Surdulli” né Samadrexhé, SHFMU
”Rilindja” né Maxhunaj LOT-4: SHFMU ”Enver Hadri” né¢ Smrekonicé€, SHFMU né
Lummadh;

Transporti i nxénésve éshté realizuar né 35 vija udhétuese;

Jang shpallur bursat pér studenté: 65 bursa brenda vendi me vler& 600.00 euro, 15 bursa
jashté vendit me vlerg 800.00 euro;

Zyrtaré t&¢ DKA-s& morén pjesé né trajnimin pér vlerésim té tenderéve ekonomikisht mé té
favorshém organizuar USAID-it pér Integritet t€ Komunave t&€ Kosovés, zbatuar nga DAI
Global LLC:

U mbajté& punétoria njéditore me ekipet parandalimin e braktisjes s& nxé&nésve t& shkollave té
mesme dhe té uléta, organizuar nga ECMI- Kosova, UNICEF dhe MASHTT;

Garat, aktivitetet dhe t& arriturat
Mé daté: 11.02.2023, u mbajtén garat né 1éndén e fizikés organizuar nga Shoqata Kosovare e
Fizikés né bashk&punim me Drejtoriné Komunale t€ Arsimit si dhe me shkollat e komunés sé&
Vushtrrisé pér klasat: IX, X, XI, XII. Né kéto gara morén pjesé 16 shkolla té nivelit 2
(shkolla té mesme té uléta) me gjithsej: 16 nxénés dhe 3 shkollat t& nivelit 3 ( shkollat e
mesme té& larta) mé gjithsej: 25 nxénés. Tri vendet e para pér: SHFMU- Nedakoc, SHFMU-
Pestova dhe SHFMU “Emin Duraku”, dhe ndérsa vendin e paré né shkollat e mesme té larta e
zuri Gjimnazi “Eqrem Cabej” Vushtrri;
Pjesémarrje né ekspozité t& organizuar nga MASHTI, pér nderé t&€ 17 shkurtit né té cilén
ekspozité mori pjesé edhe nxénésja nga SHMP “Bahri Haxha™ Vushtrri Fazile Murarti, né
kété ekspozité morén pjesé nxénés nga Kosova dhe Shqipéria;
Pjesémarrje t& nx&nésve t& klasave t& VII-ta pér né Shkollén Dimérore e Skijimit né
Brezovicé SHFMU “Déshmorét” Zhilivodé, SHFMU “Jusuf Gérvalla® Dumnicé e Poshtme,
SHFMU “Bajram Curri’ Dumnicé e M. gjithsej 22 nxénés, ku qéndruan 7 dité;
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Gjimnazi “Eqrem Cabej” éshté pérzgjedhur njé ndér e para né komuna té Republikés sé
Kosovés nga KEC dhe Ipko Foundation projekti AADA. Q&llimi i pérgjithshém i projektit
éshté: Té fuqizojé komunitetet shkollore pér té mbrojtur grupet e cenueshme nga
diskriminimi pérmes edukimit, ndérmjetésimit dhe zhvillimit t€ aftésive ndérkulturore;

Mé 25 shkurt 2023, pjesémarrje né garat shtetérore té léndés sé Fizikés n& Prizren me
nxénés t&: SHFMU ”Emin Duraku”, SHFMU- Pestova dhe SHFMU- Nedakoc dhe Gjimnazi
“Eqrem Cabej” Vushtrri. Ndérsa nxénésja e Gjimnazit “ Eqrem Cabej” Vushtrri, Tuana
Grabvoci ka prezantuar projektin me Robot, bazuar ne ligjet e Paskalit dhe Arkimedit para
gjithé& garuesve;

Pér nderé& té “Festave t& Marsit”, me daté: 06.03.2023 u mbajté gara n& ese;

Vendin e paré e fitoi Anisa Berisha, nxénése e SHFMU “Enver Hadri” Smrekonicg;

Vendin e dyté e fitoi Lerart Krasniqi, nxénés i SHFMU “A.Z.Cajupi” Vushtrri;

Vendin e treté e fitoi Leonita Sadiku, nxénése e SHFMU 7 Marsi” Bukosh;

Nga nxénésit e Gjimnazit “Eqrem Cabej” u organizua manifestimi i 7 marsit- dités sé
mésuesit;

Pér nderé té “Festave té Marsit”, mé daté: 07.03.2023 né Qendrén e Kulturés “Hasan
Prishtina” Vushtrri u organizua ekspozité nga nxénésit e Gjimnazit;

Pér nderé té “Festave t& Marsit”, mé dat&: 08.03.2023 u organizua loja né Shah pér nxénésit e
klasés 1-5. Vendin e paré né t& dy kategorité e fituan nxénésit e kl.V-1 t& SHF “Mustafé
Venhari” Vushtrri,

Gjimnazi “Eqrem Cabej” Vushtrri, pérfitoj projektin “Veprimi Kundér Diskriminimit pér t&
gjithé”, i cili do t€ zbatohet nga Qendra pér Arsim e Kosovés (KEC) né partneritet me Ipko
Foundation (IF), i financuar nga Bashkimi Evropian. E cila marréveshje bashképunimi u
nénshkrua me dat&:10.03.2023 n& Europe House —Prishting;

Né garat e skijimit me shkollat pérfaqgésuese né& Brezovicé; nxénésit ¢ SHFMU”Jusuf
Gérvalla” Dumnicé morén vendin e dyt€é né garat regjionale kategoria meshkuj, ndérsa
vendin e treté vajza e SHFMU “Bajram Curri” Dumnicé e M.

Nxénésja e SHFU “Hajruallah Shala”Akrashticé né garat pér ese zuri vendin e tret€é nx.
Armelinda Shala, kéto gara u mbajtén ng gjimnazin “Hasan Nahi” Lipjan;

Me 16.03.2023 u mbajté gara Ndérkombétare “Kangaroo” n& Gjimnazin “Eqrem Cabej”
Vushtrri;

Instituti Pedagogjik i Kosovés me kérkesé t& Ministrisé sé Arsimit, ka realizuar hulumtimin
pér dhunén né& familje ndaj nxénésve/fémijéve né dy shkollat e komunés sé Vushtrrisé
SHMU-2 Vushtrri, dhe SHFMU *"Liria™ Stroc;

Bashké me Gjimnazin “Eqrem Cabej” Vushtrri, organizuam manifestimin ¢ déshmorit
Skerdilajd Llagami — Komandant Shpendi;

U mbajté testi t& ICLIS : 18 qershor dhe 19 gershor pér shkollat ; SHMU — 2, SHMU - 1,
Adem Voca, Lumadh, Hajrullah Shala, Enver Hadri Rilindja;

U mbajté testim TIMSS me klasat e 4-ta : SHF “Ali Kelmendi”, SHF “Mustafé Venhari®’,
SHFMU “Liria” , SHFMU “12 qershori”;

Vizita e pérfagésuesve suedez “projekti MIS 2” né institucioneve parashkollore;

Me daté: 27,28 prill 2023, nj& grup nxénés té shkollave t& mesme vizituan panairin e punés
né& Prishting pér dy dité;

U mbajt Panairi i shkencés né gjimnaz mé: 04.05.2023;

U mbajt Panairi i Ké&shillit Rinor t& Nxé&n&sve t& SHFMU “Liria” Stroc organizuar nga
GIZ.;

Kolegji IBC-M pér mbajti sesione informuese p&r nxénés t& klasave t& IX-ta;

Green Art Center Prishtina, n& kuadér t& projektit “Green Educational Program — Green
Clubs”, mbéshtetur nga GIZ Kosova organizoi garat pér 30 Shkolla né dhjeté komuna me
tematikén " Mendo Gjelbér”. Ndérsa né kété projekt SHFMU “Hajrullah Shala® ka fituar
vendin e treté né nivel vendi.

Mé daté: 11.05.2023 dhe mé 12.05.2023, u mbajtén garat e dituris€ pér klasat e XII-ta né dy
léndé shkencore: Biologji dhe Kimi;
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* [Esht¢ realizuar gara e diturisé pér klasat e IX-ta, renditja e shkollave: Vendin e
paré: SHFMU “Enver Hadri” Smrekonic€, Vendin e dyté: SHFMU “Adem Voca” Pasomg,
Vendin e treté: SHFMU * Hajrullah Shala” Akrashticg;

* Mg daté 14, 15 maj u mbajt garat né [éndén e kimisé dhe biologjis¢ né Gjimnazin “Eqrem
Cabej” Vushtrri;

* Né garén Transformimi shogéror inovativ né Kosové organizuar nga KEC, DOKUFEST
DHE AMBASADA E HOLANDES SHFMU “Abdyl Frashéri” Druar ka zéné vendin e paré
né nivel vendi;

»  Né festivalin rajonal t¢é kéngéve korale me moton “I kéndojmé atdheut né ditén e liris€” né
Mitrovicé SHMU-2 Vushtiri ka zéné vendin e dyté;

11 Testi i maturés 2023
Né komunén e Vushtrrisé mé 24 gershor u mbajt me sukses testi i maturés, njé piké shumé e

réndésishme né rrugétimin arsimor t€ nxénésve té shkollave t& mesme. N& test morern pjesé tre
institucioneve e arsimit t& mesém té larté: Gjimnazi “Eqrem Cabej”, SH.M.T. "Lutfi Musiqi", dhe
SH.M.P. “Bahri Haxha”. Ky raport paraqet njé analizé gjithépérfshirése té procesit t& provimit, duke
theksuar mungesén e ndonjé parregullsie dhe rezultatet e pérgjithshme té arritura.

Administrimi dhe Transparenca e Provimit t& Maturés

Administrimi i provimit t& maturés ishte planifikuar dhe zbatuar me pérpikéri pér t€ garantuar drejtési,
transparencé dhe respektim t& udhézimeve té pércaktuara. Jané zbatuar masa pér (€ ruajtur integritetin
e procesit t& provimit. U morén té gjitha masat e nevojshme pér t& krijuar njé mjedis t& favorsh&ém pér
vlerésim t& ndershém, duke mundésuar t& demonstrojné njohurité dhe aftésité e tyre pa ndikim apo
shpérgéndrim.

Testi i maturés u mbajt né kéto gendra:

Qendra Nr. i nxénésve
Qendra 1: Gjimnazi “Eqrem Cabej” 1 144
Qendra 2: Gjimnazi “Eqrem Cabej” 2 124
Qendra 3: SHMT “Lutfi Musiqi” 133
Qendra 4: SHMP “Bahri Haxha” 152
Qendra 5: SHMP “Bahri Haxha” dhe SHMT 77
“Lutfi Musiqi”

Qendra 6: SHMP “Bahri Haxha” 2 140

Provimi i maturés ka vijuar pa probleme, falé pérpjekjeve t& pérbashkéta t& institucioneve arsimore
dhe mbéshtetjes s& dhéné nga aktorét pérkatés. Gjaté gjithé dités sé testit, njé ekip profesional dhe i
pérkushtuar i mbikéqyrésve dhe administratoréve siguroi kryerjen e duhur té provimit, duke mbrojtur
interesat e studentéve pjesémarrés.

Nxénésit iu nénshtruan provimit né katér 1éndé me nga 25 poena maksimal. Nga to, tre ishin 1éndé
bazike: Gjuhé shgipe, Gjuhé angleze dhe Matematiké si dhe nj& ishte [éndé zgjedhore sipas listés s&
léndéve t& ofruar nga MASHT.

Pérmbledhje e rezultateve té testit
Rezultatet e provimit t& matur&s pér vitin akademik 2023 nxjerrin né pah ndryshime té€ dukshme né

performancén e shkollave pjesémarrése. Gjimnazi “Eqrem Cabej” doli me rezultate t&é
jashtézakonshme, pasi 93% e nxénésve té tyre e kaluan me sukses provimin. N& t€ kundért, SH.M.T.
“Lutfi Musiqi” dhe SH.M.P. “Bahri Haxha” regjistroi kalueshméri afér 40%, duke nxjerré né pah
fusha qé kérkojné vémendje dhe pérmirésim té€ métejshém.
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Rezultatet e testit t& maturés
Kalueshméria né testin e maturés e shkélqyeshme pér Gjimnazin 93.28 %. Kalueshméria pér Shkollén

e Mesme Profesionale “Bahri Haxha” dhe Shkollén e Mesme Teknike “Lufti Musiqi” ishte 37,5%
pérkatésisht 36,5%.

Ndonése Ministria ka ndaré vetém kopjet fizike té& rezultateve, DKA ka ndértuar databazén pér t&é béré
analizén e rezultateve t& testit t& maturés edhe pér shkollat pjesémarrése por edhe pér léndét bazike
dhe zgjedhore, secilén vec e ve¢. Né vazhdim po paraqesim rezultatet e tre shkollave né 1éndét bazé.

MESATARJA E PIKEVE NE LENDET BAZE

® (i jimmazi "Eqrem Cabej” s SHMP "Bahri Haxha" # SHMT "Luth Musigi"
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Figura 1. Mesatarja e pikéve né léndét bazé

Kéto t& dhéna pérfagésojné pikét mesatare n& tri 1&ndé (Gjuh& Shqipe, Gjuhé Angleze dhe
Matematiké) pér tri institucione t& ndryshme arsimore: Gjimnazi Eqrem Cabej, SHMP Bahri Haxha
dhe SHMT Lutfi Musigi.
Le té zbérthejmé t& dhénat pér secilin institucion:
Gjimnazi Eqrem Cabe;j:
e  Gjuhé shqipe: Pikét mesatare né kété léndé pér Gjimnazi Eqrem Cabej ishin 15.25.
¢  Gjuhé angleze: Pikét mesatare né kété 1éndé pér Gjimnazi Eqrem Cabej ishin 16.42.
e Matematiké. Pikét mesatare né kété 1éndé pér Gjimnazi Eqrem Cabej ishin 8.25.
SHMP Bahri Haxha:
e  Gjuhé shqipe: Pikét mesatare né kété léndé pér SHMP Bahri Haxha ishin 12.25.
¢  Gjuhé angleze: Pikét mesatare n& kété léndé pér SHMP Bahri Haxha ishin 9.44.
e Matematiké: Pik&t mesatare né kété 1&éndé pér SHMP Bahri Haxha ishin 6.34.
SHMT Lutfi Musiqi:
¢  Gjuhé shqipe: Pikét mesatare né kété léndé pér SHMT Lutfi Musiqi ishin 11.24.
e Gjuhé angleze: Pikét mesatare n& kété léndé pér SHMT Lutfi Musiqi ishin 9.48.
e Matematiké: Pikét mesatare né kété 1éndé pér SHMT Lutfi Musiqi ishin 6.12.
Kéto t& dhéna japin njohuri p&r performancén mesatare té nxénésve né ¢do 1éndé né institucionet
arsimore pérkatése.
Rezultatet e léndéve zgjedhore
Bazuar né Udh&zuesin e MASHT, 1éndét zgjedhore né dispozicion ishin:

e Fiziké

e Kimi

e Biologji

e Informatiké

. ..Isll-’ugu




Gjeografi
Histori

Sociologji
Psikologji

Histori e artit

Ekonomi me ndérmarrési
Edukaté qytetare

Teori e muzikés dhe harmoni

Nxénésit ¢ Gjimnazit né njé shumicé prej afro 60% zgjodhén Informatikén si [énd€ zgjedhore ndérsa
nxénésit e shkollave “Lutfi Musiqi” dhe “Bahri Haxha” zgjodhén léndén Ekonomi me Ndérmarrési né

njé pérqindje prej 67%.

: _“____Mesatarja e pikéve né léndét zgjedhore
, Gjimnazi "Eqrem SHMP "Bahri | SHMT "Lutfi
| Cabej" Haxha" Musiqi"
'Edukaté qytetare 11,97 10,47 8,06
ey e 5 i
PefkologT e I e ‘.- ’
_____ T a— i =g -
¢ = = e e e
g s iy s -
' Fiziks 8 - .
' Gjeografi 12,75 - S
;-Histori e Artit 8 T . E R
' Ekonomi me - 924 8,62
- ndérmarrési
o e PRy 2 -

Kemi analizuar gjithashtu pikét mesatare t& nxénésve qé e kaluan testin dhe atyre q& nuk e kaluan.
Kjo sepse, duam t& shohim devijimin nga pragu i kalueshméris& prej 40 pikéve pér té tre shkollat. Ajo
qé vérejtém, veganérisht tek Gjimnazi, ishte q¢ mesatarisht, ata qé nuk e kaluan testin, ishin shumé
afér kalimit prej péraf€rsisht 6 pikéve né mesatare.
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MESATARIJA E PIKEVE TE NXENESVE

wQé kaluan  w Q& nuk kahuan

SHMT "LUTFI MUSIQL"

SHMDP "BAHRI HAXHA"Y

GIIMNAZI "EGREM CABEJ*

Figura 2. Mesatarja e pikéve t& nxénésve q& kaluan testin dhe atyre q€ nuk e kaluan

Duke analizuar edhe informata té tjera & na japin rezultatet e testit t& maturés (korrelacioni né mes té
suksesit né léndé bazé dhe rezultatit t& pérgjithshém, sa &shté numri i nxénésve me variacione t&
theksuara né mes rezultatit né 1éndé t& caktuara, nése paralele t& caktuara kan& shénuar rezultat
theksueshém ndryshe nga té tjerat etj), DKA do té ndértoj nj& pasqyré t& ploté t& rezultatit t& testit (&
maturés. ME pas, njé listé rekomandimesh do t& nxirret pér secilén shkollé né lidhje me hapat qé
duhen ndérmarré né vitin e ardhshém shkollor qé t€ keté pérmirésim né fushat dhe 1éndét e caktuara.
Kéto mund t& pérfshijng oré plotésuese, punétori té¢ ndryshme brenda shkollave, ushtrime t&
familjarizimit me formatin e testit etj.

Testi i Arritshmérisé u pérbé nga 9 1&ndé dhe gjithsej 200 kérkesa (pyetje, detyra). Drejtoria
Komunale pér Arsim pér heré & paré ka digjitalizuar dhe pérpunuar t& dhénat e testit t€ arritshmérisé
dhe ka nxjerré analiza statistikore t& cilat do t& jené shumé t& dobishme pér Drejtoring dhe shkollat e
komunés song.

Nr. i kérkesave

1. Gjuhé shqipe 35 pyetje
2. Gjuhé angleze 15 pyetje
3. Histori 25 pyetje
4. Gjeografi 25 pyetje
5. Matematiké 35 pyetje
6. Informatiké 15 pyetje
7. Fiziké 17 pyetje
8. Kimi 16 pyetje
9. Biologji 17 pyetje

Rezultatet e testit . Testi i Arritshmérisé nxori né dukje njé rezultat t& miré t&€ shkollave t& Vushtrris€.
Pikét mesatare t& & gjithé nxénésve ishin 99,93 piké, ndérsa 49.59% e nxénésve arritén rezultat prej
100 ¢ mé& shumé poenave. Kjo paraget njé rritje nga viti 2022 ku % e pikéve 100 apo mbi 100 ishte
44.59%. Ne konsiderojmé q& njé faktor& ndikues pozitiv jané garat komunale ku si rezultat i
organizimit té tyre, 29 shkolla dhe rreth 150 nxénés jan¢ pérfshiré drejtpérdrejté né to.
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Né léndé té ndryshme % e saktésisé varion. Né tabelén né vazhdim éshté pasqyruar pérgindja e
saktésisé s& nxénésve né pérgjigie e ndaré sipas léndéve. Kjo &shté kalkuluar duke marr& pér bazé
numrin e pyetjeve pér secilén léndé dhe % e pérgjigjeve té sakta t& dhéna pér to.

. Mesatarja e
LENDA saktésisé né
Yo
GJ. SHQIPE 62.58
GJ. ANGL. 61.61
HISTORI 54.40
GJEOGRAFI 46.52
MATEMATIKE 41.29
INFORMATIKE 50.51
FIZIKE 40.28
KIMI 40.78
BIOLOGII 47.93

N& nivel t& komunés, shumé& nxénés mbérritén piké mbi 150. N&é vazhdim jané paraqitur dhjeté
nxénésit me performancén mé té€ miré né testin e arritshmérisé.

SHKOLLA EMRI PARALELJA sn—cn;i‘jé ANGL MISTORI GUECGRAFI MATEMATIKE INFORMATIKE FIZIKE KIMI BIOLOGJI TOTAL
Bahri Kugi'  VESA BERISHA 1 33 14 23 21 330 120 150 150 180 181
Bahri Kugi®  ERDINA MORINA 1 33 14 23 19 330 1O 150 140 160 180
SHMU-2'  REDON HAJRIZI 6 at 14 23 24 28.0 120 130 160 120 174
Bahri Kugi'  LEARTA PLLANA 1 31 18 21 20 33.0 120 140 160 140 174
Rilindja’ ELSA AZEMI 1 26 12 22 21 o 11.0 14.0 16.0 16.0 169
Pestova  ARVANIT SADIKU 1 34 15 22 21 260 120 130 110 140 168
Bahri Kugi®  VIONA MORINA 1 26 14 19 21 320 110 150 140 160 168
Emin MEDINA
Bratit Eisiareen 1 32 14 22 21 28.0 110 100 120 150 165
A.Z. Gajupi’  SHKURTA ADEMI z 30 16 23 13 33.0 100 150 100 140 163
. KALTRINA
SHMU-2 Sl 2 a0 12 24 19 26.0 10 10 140 150 162

Mesataret e pikéve té nxénésve népér léndé t& ndryshme variojné dhe ato jané paraqitur né tabelén né
vazhdim. Natyrisht, DKA merr pér bazé edhe faktin gé numri i nxénésve pjesémarrés né test dallon
nga shkolla né shkollé. Ne kemi béré edhe mesataren e peshuar té rezultateve té cilén si DKA po e
pérdorim pér t& paré mé thellésisht performancén e secilés shkollg veg e ve¢ dhe veganérisht
shkollave me numér mé t& madh t€ nxénésve.
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SHKOLLA GIJ. GJ. | HISTORI | GIEOGRAFI | MATEMATIKE | INFORMATIKE | FIZIKE | KIMI | BIOLOGII
SHQIPE | ANGL.
12 qershori' 2431 8,12 13,12 12,88 21,19 8,62 6.12 6,81 8
28 Néntori 21,61 7.86 12,82 11,32 14,64 7,07 7.36 6,93 8,71
7 Marsi 23,13 12,47 17,13 9,27 12,33 9 6,8 5,87 9,6
A.Z. Cajupi 20,51 8,43 12,81 10,15 13,1 6.2 5,97 5,33 6,83
Abdy] Frashéri' 22,87 10,07 13.6 8,87 13,73 9,2 7,27 6.2 6.87
Adem Voca' 20,38 8 13 10,08 15,38 6,92 6,62 4,77 7,23
Azem Bejta’ 18,44 6,11 12,22 11,11 10.89 5,67 5,89 6,44 10,67
Bahri Kugi' 21,75 10 14,96 12,88 22,5 9,71 10,08 9,04 13,21
Bajram Curri' 20,62 7.5 11,38 10,12 14,38 6,75 6,38 5,88 7
Deshmoret 15,75 6,25 11,5 78 14,5 5,75 6,25 4,75 8,5
Emin Duraku' 21,94 7.53 15,12 13,41 15,47 7,59 7.29 7,18 9,65
Enver Hadri' 22,18 10,53 15,98 12,47 14,56 7.4 5,89 5,47 7,42
Gj. K. Skendenderbeu’ 24.92 10,83 %17 12,08 18,09 7,73 8,82 7.36 9,82
Hajrullah Shala' 19,67 8,78 13,06 9,89 13,28 6,56 5,39 5.5 8,22
Jusuf Gérvalla' 21,57 9,14 15 12,57 13,71 6.93 7,07 5,71 9,07
Latif Berisha' 20,64 8,73 10,95 9.05 14,05 10,09 8,95 5,27 6,95
Liria' 25,25 8,92 12,5 11,67 18,92 7.5 7,42 12,67 8.5
Lumadh 20,2 8.8 14 11,07 20,4 9,33 6,33 12,73 11,07
Lumni Surdull? 20,65 7,65 11,85 9,85 12,3 5.9 6,85 5.2 83
Martirét 21,92 8,15 12,77 9,54 10,15 6,77 Tl 4,92 9,08
Migjeni' 20,29 7,05 13,07 11,38 15,24 ) 6.88 7.9 8,76
Mustafé Shyti' 25,5 12,08 15,67 0,83 16,58 9,58 6,33 7.75 10,58
Nadakoc 20,47 0,47 13,2 10,2 15,67 747 Y] 6,67 6,4
Nazmi Zhegrova' 20,33 7.96 11,67 10,85 9,37 5,96 7,15 5,96 7
Pestova 25,79 11,79 17,16 1537 21,42 8,74 8 7.95 11,68
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Rexhep Musa' 23.6 6.8 16,2 16,2 9,2 6 5,6 6 7,6
Rilindja’ 21,67 9,02 14,36 12,93 17,5 9,62 9,26 10,98 11,48
SHMU-1 21,97 9.49 12,3 11,2 13,72 7,69 6,34 6,11 7,68
SHMU-2 22,81 10,03 14,27 12,96 13,86 7,76 6,84 6,09 7,53

Té dhénat pér mesataren e pikéve té ndara sipas léndéve dhe shkollave i ndihmojné DKA-s& t€ identifikoj pér secilén shkollg, se ku jané nevojat pér oré
plotésuese, aktivitete shtesé dhe puné pérgatitore pér testin e radhés té arritshmérisé. Duke gené se kemi digjitalizuar t& dhénat pér heré t& paré, DKA ka
mund®&siné t& shoh, veganérisht ng shkollat e médha, dallimet né mes té paraleleve me mésimdhénés t& ndryshém né 1éndé t& njejté. Kjo do t& na ndihmoj né

rritjen e performancés.

DKA ka analizuar edhe matriksén e korrelacionit t& léndéve t& ndryshme té cilén po e paraqesim né vazhdim.
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Kjo matricg e korrelacionit paraqet korrelacionet ndérmjet l&ndéve t& ndryshme né té cilat nxénésit u
testuan,

GJ. SHQIPE ka njé korrelacion pozitiv mé t& theksuar me GJ. ANGL. (0.63) dhe me HISTORI (0.59).
Ky rezultat tregon se nxénésit qé performuan mé miré né gjuhén shqipe kang tendencé té dalin mé miré
edhe né gjuhén angleze dhe histori.

MATEMATIKA ka njé korrelacion pozitiv me INFORMATIKEN (0.58) dhe KIMINE (0.52). Kjo do t&
thot€ se student&t q& performuan mé& miré né matematiké kané tendencg t& dalin mé miré edhe né
informatiké dhe kimi.

Korrelacionet midis disa 1€ndéve jané mé t& forta sesa té tjera, tregon se ka njé ndikim mé t& forté midis
kétyre &ndéve.

Kéto korrelacione ndihmojné né kuptimin e marrédhénieve ndérmjet performancés sé studentéve né
Iéndét e ndryshme dhe né gjetjen e pattern-eve t& mundshme midis tyre.

Matriksa e korrelacionit

GJ. SHQIPE
GJ. ANGL. - 0.63

HISTORI - 0.59

MATEMATIKE
INFORMATIKE

FIZIKE

L |
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Pikét mesatare t& ndara sipas Shkollave

120 A

100

80

60

Pikét mesatare

40

20 A

s w B % BN T B N oW el R U o Ml R oa S S S T s
Eu«@.%;@%%eﬂﬁgﬁggﬁggﬁzﬁgg*&gggwg
gﬂggg:e&gs:ggw.ggmaz-Eg'e-cS'a‘E£§°
§ES 3. S 5 3 - @ &= 2558 A g E
£ 2 3@ R & n~0 EGEQEQ mgg.g%,mﬁg.:
L Z 9 £ EssNE =i x\-;."!‘egwg
3 S E wgs3 3 NS gEAE S
s g b o ) 3 ~N
W " 4 o
. =

2

@

Shkolla

Grafikoni paraget shkollat dhe mesataren pérkatése té pikéve totale t& marra nga nxénésit né kontekstin e
dh&né. Shkolla me mesataren mé té larté t& pik&ve né total &sht& “Pestova” me mesatare 127,89 piké.
Mesatarja e dyté me e larté e pikéve totale &shté marré nga "Bahri Kugi" me nj& mesatare prej 124.12
pikésh. “Rilindja” &sht& shkolla e treté mé e shénuar me nj& mesatare prej 116.81 pikésh.

Shkollat me mesatare totale t& pikéve nga 100 deri né 110 né pérgjithési kané performancé t& miré, duke
perfshiré "Lumadh", "Mustafé Shyti", "Liria", "Gj. K. Skendenderbeu", "12 gershori" etj.

Shpérndarja e pikéve mesatare totale na ndihmon né identifikimin e shkollave me performancé t&
shkélqyer akademike dhe mund t& pé&rdoret pér t€ béré krahasime ose pér té vlerésuar efektivitetin e
sistemit arsimor.

Eshté e réndésishme té theksohet se interpretimi mund té ndryshojé né bazé té kontekstit t& t& dhénave
dhe DKA nuk ka pér géllim t& parages rezultat negativ t& shkollave. Pérkundrazi, ne do té hartojmé
rekomandime veg e veg pér shkollat dhe do t& monitorojmé zbatimin e tyre gjaté gjithé vitit shkollor, né
meényré qé rezultatet e vitit t& ardhshém, t& jen& edhe mé t& mira.

IV." Donacionet

* Drejtoria Komunale e Arsimit Vushtrri, pérmes organizatés OJQ-né& ‘The Poger of Mind” ka
pranuar donacion nga Qeveria e Japonisé pérmes fondit japonez pér zhvillim social (JSDF); nga
5 llaptop dhe 1 videoproejktor pér shkollat: SHFMU “Adem Voca” Pasomé, SHFMU “Emin
Duraku” Novolan, SHFMU ”Hajrullah Shala” Akrashticé, SHFMU * Rexhep Musa” Ceceli,
gjithsej 20 llaptopé dhe 5 video projektor
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Né SHFMU “Nazmi Zhegorva” Stanoc i Poshtém: USAID — “UP TO YOUTH” ka dhén&
donacion:1 tabelé muri ( dérrasé e bardh& )1 projektor, 1 orman, 6 karrika dhe 6 banka pér
moshén 5- 6 vjeq30, pako libra pér fémijé te klasés parafillore;

Dhurata pér nxénés té shkollés SHFMU “Hajruallah Shala” Akrashticé: “Union” Vushtrri®,
192.50 € Vipa Chips” Pestové 69.62 "Molitoria” Bukosh 93.60 €, “Edona Market” Vushtrri92.50
€, “Rami Pack” Lipjan 84.50 €;

SHFMU “Rexhep Musa”Ceceli pranoi donacion: Pompe uji ( raketé) nga kompania "Zarigi",
pronar Qaush Zarigi,3. lavaman uji nga ¢imentoja, pér cezmén e ujit, vendosur né oborr (&
shkollés, nga Kompania "Butrinti" ;

SHFMU “Bahri Kugqi™ Shtrueré: ka pranuar donacion nga kompania “AMIS COMPANI” e
shpérblen me 180 Euro ose me 12 palé fanela.

Bashképunimet me organizata

* (Caritasi zviceran; bashképunimi pér zbatimin e projektit ndikimi i rinisé né mjedis i cili né
fazén e zbatimit i cili projekt ka vlerén 8800.00 euro dy shkollat € mesme ; ShMP “Bahri
Haxha” Vushtrri, Gjimnazi “ Eqrem Cabej” Vushtrri;

* Center for Education and Development of Environment — CEDE: trajnimet pér eko-klubet né
dy shkolla t& mesme

= 0JQ-n€ ‘The Power of Mind” : digjitalizimi i shkollave;

KEC ( Qendra pér Arsimin né Kosové): projekti "KIST+"_DOKUFEST/KEC; S& bashku

kundér abuzimit té fémijéve,

Shogata profesionale e informaticientéve t& Kosovés; kodimi;

Organizata TOKA: pér talentet né arsim;

Organizata GIZ: pér orientim né karrieré;

Organizata ECMI: pér EPRBM ( pér reagim dhe parandalim t& braktisjes);

Organizata Lux- dev: pér shkolla profesionale;

Qendra Psiko-Sociale pér Traumaterapi- Mitrovicé: k&shillim p&r mésimdhénés’

OJQ “BIODIVERSITETI” Vushtrri: pér ambient;

“Fondacioni Jahjaga™: dhuna né familje dhe orientimi né& karrierg;

UP TO YOUTH- USAID: aktivitet pér té rinjté e shkollave;

Organizata VORAE: arsimimi i komuniteteve;

Organizata “Gjurmét”: ¢éshtje kulturore artistike;

Green Art Center Prishtina: ambienti n& shkolla;

Garat sportive
NEg garat komunale t& volejbollit kategoria M, SHFMU “Bahri Kuqi” Shtitaricé ka zéné vendin e
paré;
NE garat Regjionale né volejboll, kategoria M. Gjimnazi “Eqrem Cabej” Vushtrri ka z&né& vendin
€ paré,
Né garat komunale dhe regjionale né Volejboll kategoria F , SHFMU- Pestova i P. ka zén@
vendin e paré;
Né garat komunale né& volejboll kategoria M, SHFMU- Pestova i P. ka zéné vendin e dyt&;
Né garat komunale né volejboll kategoria M/F , SHFMU “Nazmi Zhegrova’’ Stanoc i P. ka zéné
vendin e treté;
Né gara komunale né volejboll kategoria F, SHMU-1, ka z&né vendin e dytg;
Né garat komunale n& hendboll kategoria M, Gjimnazi “Eqrem Cabej” Vushtrri ka zéné vendin e
paré;
Né garat komunale dhe regjionale né& hendboll kategoria M/F, SHFMU “A.Z.Cajupi’’ Vushtrri ka
zéné vendin e paré
Neé gara komunale né hendboll kategoria M, SHMU-1, ka zéné vendin e dyté;
NEé gara komunale né hendboll kategoria F, SHMU-1, ka zén& vendin e treté;
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Né garat komunale né ping- pong kategoria M, Gjimnazi “Eqrem Cabej” Vushtrri ka z&né vendin
€ parég;

Né garat komunale dhe regjionale né ping- pong kategoria M, SHMU-2 Vushtrri ka zéné vendin e
parg;

Né garat Republikane né ping- pong, kategoria M. Gjimnazi “Eqrem Cabej” Vushtrri ka zéng
vendin e dyté;

Né garat komunale dhe regjionale né ping- pong kategoria F, SHFMU “Liria’’ Stroc, ka zéné
vendin e pard

Né garat komunale n& basketboll kategoria M, dhe F. Gjimnazi “Eqrem Cabej” Vushtrri ka z&né
vendin e parg;

Né garat Regjionale né& basketboll, kategoria F. Gjimnazi “Eqrem Cabej” Vushtrri ka zéné vendin
e pareg;

N¢ garat komunale né basketboll kategoria F, SHMU-2 Vushtrri ka zéné vendin e paré dhe vendi
i dyté M.

NE garat regjionale né basketboll kategoria F, SHMU-2 Vushtrri ka zéné vendin e paré.

N¢ garat komunale basketboll kategoria M, SHFMU “Hajrullah Shala’’ Akrashticé, ka zéné
vendin e treté;

Né& gara komunale né basketboll kategoria F, SHMU-1, ka z&né vendin e dytg;

Né garat komunale n& futsall, kategoria M,dhe F. Gjimnazi “Eqrem Cabej” Vushtrri ka z&ng
vendin e paré;

Né€ garat Regjionale né futsall, kategoria M. Gjimnazi “Eqrem Cabej” Vushtrri ka z&né vendin e
paré;

N¢ garat Republikane né futsall, kategoria F. Gjimnazi “Eqrem Cabej” Vushtrri ka zéné vendin e
paré;

Né garat komunale futsall kategoria M, SHFMU “A.Z.Cajupi’’ Vushtrri ka z€né vendin e paré
NE€ garat regjionale futsall kategoria M, SHFMU “A.Z.Cajupi’’ Vushtrri ka z&né& vendin e dyté;
NEé garat Komunale, Regjionale, Republikane né fustall, kategoria SHFMU “Liria” Stroc ka zéné
vendin e paré;

Né Garat Komunale “Vajzat duan t& luajné futboll” grupmosha 9-13 SHFMU “Liria” Stroc ka
zEéné vendin e paré;

Né gara komunale né futboll kategoria M, SHFMU “Nazmi Zhegrova’’ Stanoc i P. ka zéné
vendin e dyté;

Né gara komunale né Futboll kategoria M, SHMU-1, ka z&né vendin e dyté;

Aktivitetet pér siguring n& shkollat e Vushtrrisé
Gjysémyjetori i dyt& i vitit shkollor 2022/23 mund t& quhet lirisht gjysémvjetori i sigurisé né
shkolla. I kemi dhéné prioritet t& larté sigurisé né shkolla. DKA ka bashképunuar me Policing e
Kosovés, shkollat, komunitetin, akter&t e shoqérisé civile dhe grupet e specializuara pér té rritur
siguring n& shkolla.

Qendra Psiko-Sociale pér Traumaterapi, ka organizuar tryezé me temé: “Trauma dhe ofrimi i
ndihmés/trajtimit” né hapésirat ¢ Kalasé s& qytetit t& Vushtrrisé me datén 16 shtator 2022 (e
premte) nga ora 10:00-13:0 dhe ligjérata né 5 shkolla:  SHF "Naim Frashéri" , SHFMU "Enver
Hadri", SHFMU" A.Z.Cajupi" , SHFMU “Lumni Surdulli”, SHFMU "Migjeni" SHMU-
2Vushtrri;

Mé 18 néntor 2022; u mbajt EKSPOZITE “S& bashku kundér abuzimit t& fémijéve” organizuar
nga KEC, TACA dhe DKA;

Mé 18 néntor 2022 ; Tryezé diskutimi né SHMU-1 me temé; 19 Néntorin — "Ditén Bot&rore t&
Parandalimit t& Abuzimit t& Fémijéve*,

Mg dat€ 10.11 dhjetor 2022 u mbajt trajnimi me 10 shkolla, me temé&: *Ndérmjetésimi mes
bashkémoshataréve’’: SHFMU “Rilindja ¥ Maxhunaj, SHFMU - Pestova SHMU-1, SHMU-
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2, SHFMU “A.Z.Cajupi” Vushtrri, SHFMU “Bahri Kugqi” Shtrueré, SHFMU “Hajrullah Shala”
Akrashticé ,SHFMU * Emin Duraku” Novolan, SHFMU “Adem Voca” Pasom#, SHFMU “Latif
Berisha” Dobérlluké ;
o

-Jané trajnuar ekipet pér 10 shkolla pér Ndérmjetésimi mes bashkémoshataréve™;

-Jan& themeluar ekipet “Ndérmjetésimi mes bashkémoshataréve”, pér dhjeté shkollat e

Komunés sé Vushtrrisé;

-Jang trajnuar 222 mésimdhénés;

-Jané trajnuar 2401 nxénés;

-Ekipet shkollore u synuam: 10 jané themeluar 10, 100%;

-Trajnimi i synuar pér nxénés : 2684nx. ndérsa u trajnuam 2401nx. pra u realizua 89%;

-Trajnimi i synuar pér mésimdhénés 330 mésimdhénés, ndérsa u trajnuan 222

mésimdhé&nés pra u realizua 67%;
Njésiti Komunal pér t&€ Drejtat e Njeriut, pér ta shénuar 10 Dhjetorin — Ditén Botérore té
Drejtave té Njeriut, ka organizuar garén pér tri eseté mé té mira;
Né SHMU-1 u mbajt ligjératé Me temén "Siguria né internet", nga drejtoresha e Innovation
Academy, Fatbardha Dallku, dhe né t& gjitha shkollat e komunés u sh&nua dita e internetit té
sigurt.
Ligjératat nga policia, tema pér muajin dhjetor 2022, sulmet me laser né drejtim té aeroplanéve
nga data:06.12.2022- 09.12.2022; ( t& pérfshira 10 shkolla). _
Ligjérata nga policia, tema pér muajin shkurt 2023 :Respektimi i shuméllojshmerisé sé shoqérisé
me qéllim & parandalimit t€ ekstremizmit dhe radikalizmit te dhunshém
VII-IX. ( t& pérfshira 10 shkolla).
Ligj€rata nga policia Tema "Lojérat e Rrezikshme* muaji mars, (t¢ pérfshira 30 shkolla).
Ligjératé nga policia, tema pér muajin mars 2023: Parandalimi i ngacmimeve seksuale
dhe masat ligjore nd&shkimore ( & pérfshira 10 shkolla).
Ligjérata nga policia,tema pér muajin prill 2023: Masat e sigurisé ndaj keqpérdorimit ( t&
pérfshira 10 shkolla).
Ligjérata nga policia, tema pér muajin maj 2023: Dhuna né familje ( t& pérfshira 10 shkolla)
Mg 30 mars 2023 né Vushtrri, né partneritet me ECMI u takuam me EPRBM komunale dhe t&
shkollave t€ mesme (& larta, pér t& rritur pérkushtimin institucional né parandalim t& braktisjes
dhe motivim t€ zhvillimit (& fémijéve brenda potencialit t& ploté. Si dhe mé 22 gershor me shkolla
t& mesme t€ uléta
Njésiti anti-drogé nga Mitrovica, ka mbajt ligjératé; Pér efektet negative dhe rreziku
nga abuzimi me narkotik, né 5 shkolla t&¢ komunés sé Vushtrriség.
Mg 26 maj 2023, Policia e Kosovés - Departamenti i Policisé né Bashkési, né kuadér t& projektit
"Parandalimi i Dukurive t€ Zjarreve" i cili ka pasur pér qé&llim, t& eliminohen - zvogélohen
burimet e shkaktimit t& zjarreve, kané mbajt ligjératé me nxénés té klasave t& 8-ta dhe t& 9-ta,
lidhur me parandalimin e zjarreve.
Mé 26 Qershori, Dita botérore kundér drogés, njé dité e réndésishme e cila shénohet ¢do vit pér t&
ngritur vetédijen dhe pér t& luftuar ¢éshtjen e abuzimit me substanca né téré botén. N& kété dité,
njésité e Stacionit Policor Vushtrri, gjegjésisht zyrtarét policor t& SP- Vushtrri pérmes
aktiviteteve policore mbajtén fushaté vetédijésuese mbi kété temé si dhe shpérndané fletushkat
“Stop drogés”. Shkolla SHMU-2 organizoi gjithashtu aktivitet mbi shkakun dhe pasojat qé mund
t& sjellé pérdorimi i drogave né moshén e hershme. Aktiviteti u organizua nga psikologia e
shkollés;
Graté diné&: Ti japim fund dhunds me bazé gjinore”. —Fondacioni Jahjaga;
Pérmes gjashté takimeve javore t& grave t& cilat jang organizuar, projekti ka ofruar njé gasje se si
nénat mund t& parandalojné ose shmangin dhunén pér veten dhe njerézit pérreth tyre. Takimet
ndjekin njé koncept holistik qé eksploron mekanizmat individual dhe shoqéroré té dhunés dhe
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pérvojén e dhunés, me fokus parandalimin. Secili takim udhéhiqet nga dy lidere t& trajnuara.
Takimet jang mbajtur né muajin Maj 2023;

= Instituti Pedagogjik, mé 28 prill 2023 né SHMU-2 Zyrtaré nga Instituti Pedagogjik i Kosovés,
MASHT dhe DKA, realizuan njé punétori me nxénés me pérmbajtje lidhur me parandalimin dhe
identifikimin e rasteve t& dhunés né familje ndaj fémijéve;

* N& kuadér t€ programit "Edukimi pér Siguri" nga FSK, kané& géndruar pér dy dité né kazermén
¢ FSK-s& n& Mitrovicé 30 nx&nés t& shkollave t& mesme té Vushtrrisé;

VIII.  Suksesi i gjysmévijetorit t& dyté 2022/23

Deri né hartimin e késaj informate, shkollat ende nuk kan& pérmbyllur procesin e raportimit t& t& dhénave
né sistemin SMIA. Sistemi do t& jeté i hapur deri me daté 16 korrik 2023 dhe DKA &sht& n& komunikim
té vazhdueshém me shkollat q& informatat t& jené t& sakta dhe raportimi t& jet& né koh&. DKA do t& b&js
ploté€simin e késaj informate sapo t& kemi t& dhénat e shkollave rreth suksesit né gjysémvjetorin e dyté.
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Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale

Gjaté periudhés gjashté mujore nga DSHPS jané realizuar te gjitha kérkesat nga Shérbimet e Kujdesit Primar,
QPS dhe Shérbimet Rezidenciale pér mallra e shérbime, komunali etj.

Investimet Kapitale te cilat jang t& zotuara e t& cilat jané né procedura te prokurimit:

Pajisje Mjek&sore ---50,000.00€

Ndértimi i zyrave t¢ administratés n& QKMF---31,000.00€
Blerja e inventarit pgr QKMF-né---50,000.00€

[zolimi i brendshém dhe rregullimi i dyshemesé---33,360.00€
Sistemi i ujitjes nén toké& n& oborret e QKMF-s&, QMF-s¢&---30,000.00€
Rregullimi i oborrit né QKMF —Vushtrri-----11,000.00€

Blerja e automjetit t& terrenit né QKMF Vushtrri----39,000.00€
Blerja dhe montimi i klimave né QKMF-----20,000.00€

Blerja e autoambulancés me pajisje pércjellése---86,000.00€
Blerja e kamerave pér objektin e QKMF, QMF----20,000.00€
Rregullimi i hapésirave pér gjenerator---10,000.00€

Izolimi i kulmit né QMF 1 dhe ngjyrosja e objektit----95,000.00€
Ndértimi i objektit p&r laborator né Lum Madh-------- 3,042.00€

SHERBIMET REZIDENCIALE

Blerja e veturés pér shérbimet rezidenciale—15,000.00
QENDRA PER PUNE SOCIALE

Blerja e gjeneratorit pér QPS 2,800.00€
Rregullimi i nyjave sanitare QPS 3,042.00€

Nga fondi i subvencioneve kemi ndihmuar njé numér (& konsideruesh&m té rasteve me sémundje té
rénda shéndetésore dhe rasteve sociale, 177 pérfitues ne shume prej 39,800.00¢;

Kemi subvencionuar 82 pérfitues pér shtesat pér fémije ne shume prej 9,960.00€;

Kemi fugizuar dhe rritur kapacitetet e shérbimit té terrenit pér rastet e sémundjeve kronike, lehonat si
dhe fémijét deri ne moshén 3 vje¢ nga marréveshja qé kemi me Islamic Relief,

QENDRA KRYESORE E MIEKESISE FAMILJARE

Raporti i shérbimeve shéndetésore pér peridhén janar — gershor 2023
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Te
Mr. | Emiii sherbimit Totali Meshkuj |Femra Participim Sherbim Referime |Malinje |Kronike :i:l:uar
kartele
| GRMF 31361 14960 16401 4786 98446 1325 18] 1682 562
2| Urgienca 17313 7815 3504 1893 85366 2321 126 2136 0
3] Labaratori 7692 3054 4639 2334 85880 0 0 0| 0
4] Stomatologjia 4210 1323 2281 440 18904 07 0 0 337
S|RTG 2733 1185 1548 8043 0 0 0 0
B| Ftg e dhembit 225 88 137 27 515 0 0 0 0
7| W aksinimi 2170 1143 1021 _ 0 8302 0 0 o 1092
8| OMF-1 32433 15215 17278 5770 30852 3878 6 2041 333
3| OMF-2 2717 1250 67| 435 17046 145 4 188 325
10| GMF-3 3708 1797 1309 674 28081 16 0 719 1281
11| QMF-AMF 10655 4511 6144 1375 51029 2847 1283] 1526
12] V. SHTEPIAKE 2202 928 1274 0 10720 5 0 0 0
13| K shilimore AGH 588 290, 298 0| 2350 0 0| B73 20
Giithseit; 11801 54171 62 801 18 291 S0a554] 11244 175 8782] &195
Do té paragesim né formé tabelare rrjetet e QMF dhe AMF Jupare Qershor 2623
Totali| M | F | Referimet | Pacticioim | Vo228 “ne | 5 Malinie | SKronike
m m
QMF Lumadh 3326 | 1368 | 1838 128 Jio 17808 387 é 303
OMF Snuekonice | 1134 | 496 | 638 538 180 4869 g7 i 117
OMF Panting 1257 | 514 | 743 417 255 3431 446 13 204
OMF Druar 346 | 231 | 205 233 43 1874 4 0 5
; OMF Novalane 348 | 156 | 192 120 13 1993 205 0 j2
~ | QMF Maxhunaj 1864 | 725 | 1136 870 309 6098 0 ] 224
S| OMF Duynice 313 | 158 | 155 | 136 1 1490 189 0 28
; AMF Samadrexhe 497 | 103 | 208 145 31 3134 218 0 183
Gi| AMF Stroxe 421 | 180 | 24! 151 12 1272 0 0 99
AMF Pasome, 202 | 134 | 158 4 0 1288 ] /] 14
AMF Qshlan 147 71 76 41 3 480 [ 0 11
AMF Begig 246 | i21 | 125 32 0 821 o 4] 4
Amf Duboye 106 73 31 12 0 340 7] 0 g
AMF Ceceli 164 go | 83 10 8 1371 0 0 33
Giithsej; 10655 | 4511 | 6144 2846 1375 48459 1531 21 1283
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Sektori i Shéndetit Publik - Pasqyra e pérfshirjes s& nxénésve né vizita sistematike:

Pasqyra e pérfshirjes s& nxénésve né vizita sistematike

Munguar Vizita t¢ realizuara

s 1€ planifikuar *

9%  Nr.ooxendsve % Nt nxénssve

Klasa | 100

1208
Klasa V 1074 | 100
Klasa IX 1021 | 100

Té gjeturat sipas kritereve t& caktuara pérqindje né pérqindje do te figurojné né raportin 12 mujor 2023 dhe
né raportin e veganté i cili do ti prezantohet Drejtorisé me rastin e pérfundimit.

Njésia e SISH-it, QKMF n& Vushtrri &shté duke funksionuar me sistemin e ri i cili &hté me versionin e
fundit. Ministria e Shéndetésisé ka béré shtrirjen e rrjetit pér t& gjitha QMF dhe AMF, po ashtu ka pajisur
KPSH me pajisje komjuterike dhe pajsije tjera t& TI, &shté duke u punuar n& vazhdimési pér implementimin e
té gjitha gendrave dhe shpresojmi q& gjaté vitit 2023 t& funksionalizohet SISH-I né t& gjitha instuticionet e
KPSH-sé.

Sektori i Shéndetit Oral Preventiv

NEé formé tabelare paraqiten shérbimet e ofruara né sektorin e Shéndetit Oral

Pacienta Bllomba Dhémbé té | Shérbime | Intervenime | Me mjekim | Participime
nxjerré té tjera
4031 359 1168 18056 1431 1108 426

Shérbimi i Urgjencés

- Gjaté Janar — Qershor 2023. N& Urgjencé shérbimet jang 24" dhe punohet cdo dité té javés. Né kété shérbim
jané té angazhuar katér ekipe qé punojné me ndérrime 12 orésh, jané té angazhuar 5 mjek dhe 17 infermier,
kétu kryhen vizita mjeké&sore dhe shumé& shérbime tjera q¢ dalin nga k&to vizita. Urgjenca transporton
pacientet nga vendi i ngjarjes deri né Emergjencén e Spitalit Sheikh Zayed né& Vushtrri e nése kérkohet
ndihmé nga Emergjenca e spitalit, transportoen pacientét sipas nevojé né SHSKUK Prishting. Né disa raste
ofrojn vizita dhe shérbime shéndetésore edhe né shtépi, kur gjendja e pacientit &shté e rénd.

Rastet e konfirmuara t& vdekjes sipas tabel&s gjithésej, meshkuj, femra dhe mosha mesatare e vdekjeve:
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Sektori i kujdesit urgjent lidhur me vdekjet janar - gershor 2023

Mosha Mosha X:;;ire .

Muaji Gijithsejt¢ | Meshkujt | mesataree | Femra mesatare e .
: vdekjeve ne
meshkujve femrave
total

Janar 18 10 71.3 8 7125 71.2
Shkurt 10 3 74.66 E) 76.57 75.6
Mars 14 6 65 8 76.33 70.06
Prill 22 12 70.03 10 74.02 722
Maj 15 7 69.05 8 73.4 71.4
Qershor 20 9 70.01 11 74.1 72
Totali 99 47 52

Barnatorja Qendrore

Ka pér detyré t& béj¢ planifikimin, organizimin, ruajtjen e zingjirit t& ftoht& dhe liferimin e produkteve
medicinale népér QMF dhe AMF. Pér shkak te mungesave gjaté furnizimit me barna dhe material shpenzues
nga Ministria e Shéndetésisé, QKMF ka qené e detyruar t& b&jé blerjet e tyre nga buxheti i komunés té ndarg
pér blerjet e produkteve medicinale dhe material shpenzues, pérmes kornizé kontratés me furnizuesin
“MEDPLUS ShPK™:

12,487.80

.
1 11,010.80
Gjithsej 23,498.60
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Né tabelén e méposhtme jang t& bashkangjitur furnizimet nga M.Sh. me barna dhe material shpenzues pér
periudhén kohore janar — maj 2023, nga lista esenciale:

1 | Jeme 31.65% |  75%

2 Shkurt 13.92% 80%

3 Mars 30.38% 75%

4 Prill 26.58% 70%

5 Maj 27.84% 72.22

6 Qershor 31.64% 70.00%
Mesatarja 27.00% 73.70%

Depoja Qendrore Farmaceutike gjaté periudhés 6 mujore t& kétij viti ka b&ré shp&rndarjen e barnave dhe
materialit shpenzues né gjithsej 18 QMF dhe AMF t& komunés sé Vushtrris, ne interval te caktuara kohore,
QMF dhe AMF pér ¢do muaj, ndérsa QKMF dhe QMF-1 né intervale 2 javore.

Raporti i bombolave t& oksigjenit medicinal Janar — gershor 2023

1. || Pérshkrimi ' ' Dhénia Sasia Totali

Bonibrlasistaientmosionl EiS |

1 Pacient 123 123
kg

2 Eg“’bc’m oksigjeni medicinal 8.5 | | cionet/QKMF/QME/AMF 29 29

3 | Dhénia e aparatit koncentrator Pacienté 3 3

Totali
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Shérbimi vizitat shtépiake pér gra shtatzéna, lehona dhe fémijét deri ne moshén 3 vjece. N& koordinim dhe
bashképunim t&¢ MSH, UNICEF-in dhe AMC-én vazhdohet t& implementimet programi i vizitave shtépiake
pér gra shtatzéna dhe fémijé deri né moshén 3 vjegare

Komuna | e i e SR e

VUSHTRRI ..E.._Ianar_ Shimrt: Mars Maj
Numri i vi.zitave
pér fémijét 0-3
vjeg 383 314 338 223 295 339
Numri i vizitave 310
pér shtatzéna 59 47 45 23 78 58
Numri total i 2202
vizitave. 442 361 383 246 373 397

Sipas marréveshjes s& bashk&punimit ndérmjet Islamic Relief Eorldgide-Zyra né Kosové dhe Komuna
Vushtrri , né kuadgr t& realizimit t& projektit paraqitet raporti gjashté mujor:

Projekti &shté realizuar sipas Objektivave té shtojcés B té marréveshjes pér ofrimin dhe dhénien e
shérbimeve mjekésore si :
e Graté shtatzéna dhe lehonat;
Mosha e treté mbi moshén 65 vjegare;
Personat me aftési t& ndryshme;
Personat me sémundje kronike;
Personat me s&mundje malinje;

Pér ofrimin e shérbimeve mjekésore jané furnizuar sipas kérkesés:

1. Furnizimi me baréra dhe material shpenzues mjekésore;

2. Furnizimi me Uniforma dhe ¢anta pér mbajtjen e terapisé pér staf;

3. Furnizimi me karburant pér vetura, servisimi dhe mirémbajtja e veturave;
Organizimi i punés:

Qytetar&t ¢ komunés sé& Vushtrris& n& nevojé ofrimin e shérbimeve mjekésore pérveg vizitave mjekésore, jané
dhéné shérbime t& ndryshme si dhe jané aplikuar terapité e nevojshme nga projekti sipas list&s esenciale té
Ministrisé sé Shéndetésisé.

Nga muaji janar 2023 projekti konkretisht realizohet me pérpikéri sipas marréveshjes ku kemi 6 ekipe
mjekésore t& pérbéré nga 1 mjek dhe 2 infermier. Puna pér ofrimin e shérbimeve mjekésore ditore &shté kryer
sipas k&tij plani dy ekipe mjekésore ( 2 mjek dhe 4 infermier), njéri ekip i cili e organizon punén pér dhénien
e shérbimeve mjekésore n& vise urbane, kurse tjetri né vise rurale, me dy automjete, terapiné dhe materialin e
nevojshém pér ofrimin e shérbimeve mjekésore, si késhillimin (pacientét me sémundje kronike, pacientét me
sémundje malinje, shtatzénat dhe lehonat etj.), vizitat mjeké&sore, marrjen e anamnezés, matjen e tensionit,
matjen e glukozés, matjen e saturimit, matjen e pulsit, matjen e temperaturés, pérshkrimin e terapisé sipas
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nevojés, EKG, dhénien e terapisé paranterale ( intravenoze dhe intramuskulare), kateterizimin, pastrim dhe
fashim t& plagés deri né shérim, referime tek nivelet tjera t& kujdesit shéndetésor sipas nevojés.

Orari i punés €shté 7/13 oré, qé do t& thoté se punohet 7 dité t& javés me orar 13 oré duke pérfshiré edhe
vikendet, festat etj.

Pér realizimin e projektit momentalisht jané t& angazhuar kéto resurse humane:

Pozita profesionale Numri i népunésve
Doktor t& Mjekésisé 7

Infermier t& Pérgjithshém 14

Teknik laborant 2

Asistent stomatologu 1

Qendra pér Puné Sociale

Né periudhén raportuese kané ardhé né shprehje maksimale t& gjitha grup moshat t& shprehura pérmes
kategorive t€ ndryshme t& mbrojtjes sociale dhe jang ofruar shérbime apo forma adekuate t€ mbrojtjes sociale.
Krahasuar me vitin paraprak kemi ngritje t& shérbimeve dhe t& kategorive t& ndryshme t& mbrojtjes sociale.

Asistenca sociale

Prané QPS-s€, Vushtrri né Asistencg Sociale jan& 1259 familje, prej tyre 1208 familje me 5337 anétaré jané
shqiptar€ si dhe 52 familje me 121 anétar& jang minoritete. Gjaté kétij viti jané parashtruar 34 kérkesa pér
asistencg sociale, prej té cilave 22 jang aprovuar kurse, 12 prej tyre jané refuzuar. Ndérsa jang riaktivizuar 14
familje. Asistenca sociale i éshté ndérpreré 88 familjeve, té cilat kan& qené shfrytézuese t& asistencés sociale.

Gjaté késaj periudhe né komision mjek&sor jané dorézuar dhe trajtuar 681 aplikanté. Prej tyre jané aprovuar
nga KM 649 aplikues, jané refuzuar 32 aplikues, nd&rsa né rishqyrtim kané qeng 52.

Jané shpérndaré ndihma né pako pér shfrytézuesit e ndihmés sociale pérkrahur nga organizata t& ndryshme
Organizata Relief Islamic ka shpérndaré 200 pako ushgimore si dhe 200 me mish dhe Ambasada e Shteteve
Arabe 100 pako ushgimore.

Shérbimet Sociale

krahasuar me vitin paraprak numri i klientéve ka pasur ngritje si rezultat i trajtimit t& kategorive t& reja. kemi
pasur 17 raste t€ trajtimit t& bashkéshortéve me marrédhénie t¢ ¢rregulluara ose né procedurén e
shkurorézimit, ku prej tyre 3 kané arritur pajtim dhe 14 ndarje.

Nga kéto familje jan€ 32 fémijé, prej tyre 18 i jang besuar nénés né pérkujdesje, ndérsa 14 ju jané besuar
babait né pérkujdesje.
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Fémijét pa kujdes prindor

Kemi pasur 2 fémijé t& braktisur t& bartur nga viti i kaluar, kurse gjaté kétij viti kemi 2 fémijé té braktisur,
gjithsej 4 fémijé, ku jang ofruar kéto shérbime. Pas géndrimit né& spital pér njé periudhé njé mujore fémijit
jané regjistruar, ju &shté caktuar kujdestari ligjor; 2 raste t& bartura nga viti i kaluar jané né procedurs
adoptuese; 2 rastet e braktisjes sé kétij viti kané kaluar né bashkim familjar, njé fémijé te néna, njé te babai; 5
raste jané né procedurg pér vértetim t& atésisé; 1 fmijé &shté vendosur né SOS fshatin Prishting, pastaj jang
vendosur né strehim familjar n& komunitet, kurse fémija tjetér i braktisur &shté adoptuar; 2 fémijé jang
vendosur né€ strehim familjar né komunitet; 1 f¥mij& i prindérve t& penguar né detyrén prindérore i bartur nga
vitet e kaluara &hté€ né mbrojtje institucionale, i strehuar né Caritas Kliné dhe 1 fémijé &shté trajtuar me
formén mbrojtése strehim familjar né komunitet.

Gjaté kétij viti i kemi pasur kérkesat pér kujdestari t& veganta, kemi caktuar kujdestar ligjor pér 7 raste, me
rastet e bartura nga vitet paraprake, gjithsej 17 kujdestari aktive.

Personat e moshuar

Sikurse edhe kategorité tjera t&€ mbrojtjes sociale edhe kéto kategori t& moshés sé pleqérisé kan& pasur
tendencén e rritjes, mirépo né kété periodé réndési té veganté i kemi kushtuar sidomos t& moshuarve pa kujdes
familjar ku i kemi pasur t& vendosur 3 raste: 2 n& shtépiné e pleqve Skenderaj dhe 1 né Prishting, 1 kérkesa te
reja, 1 kérkesé &shté n& procedurg pér tu vendosur ne shtépi t& pleqve Prishting, dhe jan& dh&né 2 raporte pér
bashkim familjar tek t& aférméve jashté shtetit.

Kategori dhe shérbime tjera

Né Qendér pér Pune Sociale ofrohen shérbime edhe pér kéto kategori jané dh&ng:

Vértetime pér lirim nga shtetésia e Kosovés 38

Certifikata pér zotési té veprimit p&r puné dhe pér armémbajtje 184,

Asistime ne polici pér fémijét e mitur dhe raste te dhunés né familje 50,

Pjesémarrje ne seancé gjyqésore 75,

Vizita né familje 29,

Kontaktim prind fémijé 95,

Seanca konsultime dhe késhillime 168

Bashké&punim me Institucione 79

Konstatime Zyrtarg 17

Regjistrim i mé vonshém i fémijéve 3 etj.

Gjate kétij viti jan& mbajtur 2 komisione mjeké&sore pér fémijét me aftési t& kufizuar né muajin Shkurt, kang
aplikuar 35 raste te reja, kemi pasur 4 ankesa, 27 jané miratuar 6 plotésime dhe 5 jané refuzuar, Eshté
punuar né bazé t¢& shérbimeve sociale, bazén e strehimit familjar dhe bazé t& fémijéve me aftési té kufizuar

gjithsej 50 raste. Gjaté kétij viti éshté béré 1éshimi i nj& baze té& re online pér dhunén né familje.

Shtépia Rezidenciale Lumadh

Aktivitetet shéndetésore dhe vizitat familjare brenda dhe jashté shtépisé pér periudhén Janar-Qershor 2023 te
pacientéve:
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Emri dhe Mbiemri

Vizite ne Familje

Vizite ne SH.R

1. 1.G 4 1
2. RB 6 0
3. DS 2 1
4. G.O 1 <t
5. EG 1 6
6. AS 1 -
7. AM 0 0
8. LK 0 0
9. AK 0 0
10. AM 0 4
Gjithsej 15 vizita n& Familje 20 vizita ne Sht&piné e

Komunitetit

Vizitat Mjekésore Brenda
dhe Jashté

Vizita ne QKMF jané : 3

Vizita mjekésore ne SH.K: 1

Raste té vdekjes : 1 N.G

Vaksinim me dy doza te Pfizer

Konsultime me telefon me ndihmén e shpejte 2 here.

Gjendja shéndetésore éshté stabile pérjashtimit disa gripa sezonal tek disa prej pacienteve si dhe me disa
probleme dentare te cilat jané evidentuar ne QKMF-ne e Fshatit Lumadh.

Puna Individuale me Rezidente Ka si pike synimi qe rezidentet te marrin asistence individuale nga punétoret

dhe te ndjejné siguri ne veprimet e veta dhe kjo arrihet me vete pérmbajtje dhe durim te madh tek punonjésit
social pasi qe veprimet e rezidenteve jané te ngadalshme dhe te pa koordinuara varésisht shkall&s se zhvillimit
psikik , andaj kujdesi &shté maksimal.
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Inspektimet

Drejtoria Pér Inspektime - Vushtrri gjaté késaj periudhe aktivitetet e veta i ka pérqendruar né mbikéqyrjen e
zbatimit t€ ligjshmérisé dhe akteve tjera ligjore me q&llim t& krijimit t& kushteve sa mé t& mira operatoréve

ekonomik né aplikimin e dispozitave ligjore .

o
b @
5 2
e = = @
£ = = 5
= S o=
2, = v S = o
Sektori i 2 = = E g =
= [ =2 o b o
Inspektoratit - g 8 2 o @ =
= 2 g 5 = B =
: 2 g E 2 3 |2
z. a~ = < = 2 0
Inspektoratii Tregut | 4 218 87 3 10
Inspektorati i 1 57 4 - 5
Ndértimtarisé
Inspektorati i 1 72 34 - -
Komunikacionit
Inspektorati i
Shérbimeve Publike
2 47 38 - 9
Totali 8 394 163 3 19

SUBIJEKTE AFARISTE TE PAJISURA ME PELQIM MBI PLOTESIMIN _
KUSHTEVE MINIMALE TEKNIKE PER OBJEKTET E SHITJES ME PAKICE E SHUMICE DHE PER
NDERMIETESIM NE TREGTI

APLIKUAR 82
TE VENDOSURA 76
NE PROCEDURE 2
TE REFUZUARA 4

Mjete té inkasuara

5320.00 €
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TE HYRAT NGA DREJTORIA PER INSPEKTIME

Pranime teknike 5320.00 €
Gjoba mandatore 2325.00€
Pranime teknike t&€ automjeteve 310.00 €
Asgjésimi i mallit 150.00 €
Totali i t& hyrave 8105.00 €

Inspektorati i Tregut

Aktivitetet e inspektimit :

Subjekte afariste ku frekuentimi i konsumatoréve &shté mé i madh

Subjekte afariste qe shesin mallra jo ushgimor (teknik t& bardhg)

Dyqanet e pa varura hoteliere, shérbyese

Subjektet té cilat kané zgjatur orarin e punés, respektimi i orarit sipas kritereve t&
pércaktuar me Rregullore Komunale

Inspektimi i bizneseve té reja

Siguria e pérgjithshme e produkteve

Luftimi i t& praktikave t& padrejta tregtare si dhe parandalimi i tregtisé informale.
Mbrojtja e konsumatorit

Mbrojtja e shéndetit publik duke kryer kontrolla t& rregullta n& siguriné e pérgjithshme t&
produkteve.

Parandalimin e tregtisé informale

Malli i larguar nag shitja dhe qarkullimi dhe mall i asgjésuar - Inspektorati i Tregut

Mall i asgjésuar 9700 kg

Mjete t& inkasuara nga 1x150 150.00 €
asgjésimi i mallit

Gjoba t& aplikuara nga Inspektorati

APLIKUAR 19
TE VENDOSURA 11
Mjete t& inkasuara né € 2325,00 €

Vérejtje : Té& gjitha pagesat e gjobave jané té kryera me 50 % té pagesés
mbéshtetur né Ligjin Pér Kundérvajtje 05/L.-087, ndérsadisa gjoba tjera t& shqiptuara nga Inspektorati i
Tregut jané t& hyra né MINT.

Page 43 of 57




Inspektorati i ndértimit

Gjaté késaj periudhe, Inspektorét ¢ Ndértimit kang kryer inspektime né bazé t€ ligjit dhe rregulloreve qé jang
né fuqi pér fushén e ndértimit.

Pér kété periudhé jané kryer inspektime lidhur me ndértimet e objekteve t& ndértimit t& larté dhe té& ulét, duke
kontrolluar terrenin e komunés sé Vushtrrisé, ndérprerjen e t& gjitha ndértimeve pa leje, kontrollimin e
objekteve me leje ndértimi, rrénimin e objekteve pa leje.

Pér t€ ardhur deri te nj€ analiz& sa mé e sakté e punéve kemi béré grumbullimin e t& dhénave pér aktivitetet a
planifikuara dhe atyre t& realizuara, duke nxjerré statistika e deri te rekomandimet pér t& rritur efikasitetin né
puné.

Aktivitetet:

Gjat kontrollimit té terrenit, jané& pérpiluar procesverbalet dhe Aktvendime pér ndértimet me leje ndértimi dhe
ato pa leje ndértimi.

Ndérprerja e ndértimeve pa leje ndértimi, ndalimi i punimeve &shté urdhéruar me afat kohor menjéheré si dhe
Jjané vendosur shirit rrethues té cilét ndalojn& punimet pa leje deri né pajisjen me dokumentacion pérkatés t&
lejes ndértimore, shumica e ndértimeve pa leje jan& shtépi banimi, por ka edhe objekte afaristé.

Kontrollimi i objekteve me leje ndértimi,

Procesverbale

Procesverbalet jané léshuar pgr ndértimet t& béra pa leje ndértimi dhe pa pélgime urbanistike, kryesisht pér
ndértime t& banimit individual, por ka pas edhe raste t& ndértimeve pér t& cilat k&rkohen pé&lgimet urbanistike,
si¢ jané: terrasat para objekteve, ndryshimet né objektet ekzistuese me leje ndértimi, ndryshimet n& kulmet e
objekteve dhe né fasadat e tyre.

Vendime pér ndérprerjen e ndértimeve pa leje ndértimi

Vendimet pér ndérprerje t& punimeve jané l&shuar pér objektet q& kérkohet leja e ndértimit por té cilat nuk
jané pajisur me leje ndértimi, vendimet pér ndérprerjen t& punimeve kané karakter t¢ urdhéresés s& prere pér
ndérprerje t& punimeve deri né pajisje me leje ndértimi.

Inspektorati i Komunikacionit

Gjaté zbatimit t& planprogramit t& hartuar nga inspektorét ¢ komunikacionit pér gjashtmujorin e paré kemi
léshuar: procesverbale, vendime pér pranime teknike t& autotaksive si dhe jan& inkasuar mjete bazuar né
vendime,

Me qéllim t€ pérmirésimit t& gjendjes sé& transportit rrugor né territorin ¢ Komunés sé Vushtrrisé jané marré
masa konform dispozitave ligjore si dhe inspektimet jané kryer né bashk&punim me Policiné e Kosovés-
Stacioni né Vushtrri.

Qéllimi i inspektimit - Mbikqyrja dhe inspektimi i t& gjith& operatorve q& merren me veprimtaring mbi
transportin e udhétarve dhe mallrave, qé& qarkullojne né territorin e Vushtrrisé:

e Inspektimi i Autotaksive;
e Operatorét “Taksi”;
e Ndérmarrjet t€ cilat merren me transport t& udhétaréve;
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Ndalimi i operator&ve ilegal, masat e ndérmarra ndaj tyre;
Kushtet teknike té automjeteve;

Inspektimin e automjeteve t& transportit t& mallrave;
Kontrollimin e linjave urbane dhe urbano-periferike.

e & @ @

Inspektorati i Shérbimeve Publike

Gjaté punés gjashtémujoré 2023 jané béré inspektime dhe mbikéqyrje té vazhdueshme bazuar né rregulloren
komunale qé e rregulloné kété 1émi. Jan& ndérmarg t& gjitha masat administrative t& nevojshme pér arritjen e
objektivave té& pércaktuara sipas planit t& gjashtémujorit t& paré 2023.

Angazhimi pér mbikéqyrjen e pastértisé s& qytetit me rrethiné dhe objektet komunale ka gené né
pérditshméri e vazhdueshme po ashtu kemi béré inspektime t& mbikéqyrje t& rregullta papastértisé rreth
objekteve banesore dhe pércjelljen e hedhjes sé hedhurinave né kontenjer nga banorét, kemi inspektime &
koh&paskohshme pér gjaté ditéve t& tregut me géllim t& mbarévajtjes sé trotuareve dhe hapésirave publike 1&
zéna nga shitésit ambulant.

Angazhime t& rregullta kané qené edhe né mbikéqyrien e rrjedhjes se ujit, vetdm né raste kur kemi
konstatuar dhe né rastet e caktuara me kérkesé t& qytetaréve kemi urdhéruar KRU-Ujésjellési pér t& béré
sanime t& menjéhershme. T¢ gjitha kérkesat e qytetaréve t& cilat i jan& drejtuar pér Inspektoren e Higjienés
Komunale — Shérbimeve Publike jané zgjidhur brenda afateve ligjore.

NEg kété periudhé Inspektorja e Higjien&s Komunale - Shérbimeve Publike ka béré kontrollime inspektuese
né rrugét e qytetit dhe té fshatrave. Kemi 37 shénime zyrtare. Nga inspektimet dhe konstatimet jané hartuar
47 procesverbale, 38 urdhéresa dhe 3 gjoba mandatore.

Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit

Drejtoria e Urbanizmit e Komun&s s& Vushtrrisé ka vazhduar aktivitetet pér udhéheqjen e procedurave
administrative p&r trajtimin e k&rkesave né kuadér t& Sektorit t& Urbanizmit, Planifikimit, Legalizimit,
Mjedisit dhe Zyrés sé Adresave si dhe Shérbimet Juridike.

Gjaté periudh&s Janar — Qershor 2023, kryesisht jané mbajtur takime t& organizuara nga sektori i planifikimit
urban pér ¢éshtjet e rregullimit urban (te prezantuara né vijim), pjesémarrja ne konferenca te organizuara nga
niveli gendror dhe grupe tjera kombétare dhe ndérkombétare, takimet e rregullta me komunitetet e zonave t&
ndryshme, propozimet e ndryshme pér rregullimin e infrastrukturés dhe &shté punuar né rritien e
bashk&punimit né€ mes t& DUMM me drejtorité e tjera pér géllim t& rritjes sé& profesionalizmit dhe efikasitetit
pér realizimin e qéllimeve t& pérbashkéta n& dobi t€ Komunés sé  Vushtrrisé.
-DUMM sa i pérket planeve hapésinoré ka Planin Zhvillimor Komunal 2016-2024 i cili &sht& njé plan
strategjik multi-sektorial dhe i cili pércakton caqet afatgjata t& zhvillimit ekonomik, social dhe hapésinor.
Plani Zhvillimor i Komunés pérfshin planin pér zhvillimin e zonave urbane dhe rurale pér njé periudhé prej
sé paku teté (8) vjecare.

Gjaté periudhés Janar — Qershor 2023, DUMM ka zbatuar né& pérpikéri Planin Zhvillimor Komunal ku
zyrtarét pérgjegj€s gjaté ¢do shqyrtimi t&€ kérkesave té pranuara qé kané t& b&jné me ndértime dhe informime
tjera rreth destinimit t& parcelave kadastrale t& tyre jan& udh&zuar me destinimin e pércaktuar né Planin
Zhvillimor Komunal po ashtu kérkesat e parashtruara pér marrjen e Kushteve Ndértimore, Lejeve Ndértimore
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dhe Lejeve pér Rrénimin e objekteve pér kategoriné e paré (I) dhe t& dyté (I ) jané trajtuar me pérkushtim té
larté dhe né harmoni té ploté me Planin Zhvillimor Komunalé (PZHK-18) 2016-2024.

DUMM é&shté n& partneritet q& nga viti 2019 me UN Habitat Kosova né hartimin ¢ Hartés Zonale pér
komunén e Vushtrrisé, drafti final &shté né pérfundim e sipér.

Sektori I Urbanizmit

Gjaté periudhés janar-Qershor pér vitin 2023 &shté marr me shqyrtimin e kérkesave qé kané t& béjné me
kushtet e lokacionit, lejeve ndértimore, lejeve paraprake, leje pér rrénimin e objekteve, leje pérdorimi té
objekteve, informacione pér destinimin e sipérfageve nga planet pérkatése rregulluese duke kaluar népérmes
procesit t& daljes né teren dhe incizimit t& gjendjes faktike ne terren ku p&rmes sektorit pér planifikim urban e
ka vazhduar procesin e métutjeshém pér finalizim.

Lejet ndértimore:

-Vendim pér Leje ndértimore.........16;
Pér objekte té kategorisé 1—9 Leje ndértimore
Pér objekte té kategorisé Il - 7 Leje ndértimore.
-Né proceduré: 3
Ju jang aprovuar kérkesat kompanive si KEDS, IPKO, pér shtrirjen e rrjetit néntok&sor vendosjen e
ormanéve MDF.

Sektori pér Planifikim Urban

Gjaté periudhés gjashtémujoré éshté béré sistematizimi i lendeve t& ndryshme, koordinimi profesional dhe
ligjor brenda drejtorisé, zbatimi i Planit Zhvillimor Komunal, kontrollimi i rregullt i projekteve kapitale,
zgjidhje dhe pérgjigje t& k&rkesave t& qytetar&ve, pérgatitja e projekteve konkurruese ideore, vizitat e
punimeve né¢ teren-mbik&qyrja e projekteve , monitorimi dhe aprovimi pé&r Kushte dhe leje Ndértimore,
pranime teknike t& disa projekteve, mbajtja e disa seminareve t&€ organizuara nga organizata t& ndryshme,
takimet me grupet punuese, Me UN-Habitat pér punimin e Hartés Zonale.

e Vendime pér caktimin e kushte ndértimore................ 21
e Pérobjekte t& kategorisé I- 11 kushte ndértimore
e Pérobjekte t& kategorisé II - 10 kushte ndé&rtimore.

NEé bashképunim me UN Habitat Kosova éshté punuar né& hartimin e raportit t& vler&simit Lokal pér lokalizimin e
Objektivave t& Zhvillimit t& Qéndrueshém (bashké punim me UN Habitat),

Sektori pér Mbrojtjen e Mjedisit

Drejtoria ballafagohet me njé numér mjaft t& vogél té stafit e cila e béné té pamundur zbatimin sa mé efikas
t& detyrave dhe pérgjegjésive pérkatésisht né sektorin e mbrojtjes sé mjedisit kujemi vetém me njé zyrtar té
vetém.

Né respektim té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe Udhézimit Administrativ pér dhénien e Lejeve Mjedisore
Komunale kemi léshuar me kérkesén e paléve kemi shqyrtuar dhe nxjerr 8 vendime pér leje Mjedisore
Komunale .
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Legalizimet

Jané shqyrtuar gjithsejté 288 kérkesa dhe jané marré vendime si vijon:
-Vendim pér LeGaliZim........cccviivenniiiniiinnniesesiensssssesssssssssssesssssesssssesnes 96
Kategori I........ 90
Kategori Il.......6

~PLotESIM dORUMBRACIONT - i i i s s sas s Ao sasss 154
“LISER € PIILJES. 1ovvvrverireressisiassesisssessesssaes s ssess st ensesss st s s ens sttt ssenenen 38
~IOFOITIIMN DR EERER . i i e 7
~DEfgese dokumentacioni ~ dorEzm pales..manumammsnsmnmraiimiasnem 63

Sistemi i adresave

Né respektim t& Ligjit pér sistemin e Adresave dhe Udhézimeve Administrative t& gjitha palét (103 raste )
jané& njoftuar pér adresa né Sistemin e Adresave ARIS.

Sfidat e drejtorisé

Si sfidé kryesore e drejtorisé né realizimin e géllimeve dhe objektivave &shté mungesa e stafit né numér si
dhe né& aspektin e pérgatitjes profesionale. Si sfidé e té ardhmes mbetet angazhimi i t& gjithé stafit pér
respektimin e afatit t& pércaktuar ligjor, pér pérfundimin e kérkesave t&€ paléve, e po ashtu sfidé tjetér
mbetet gjetja e metodave pér vetédijesim t& qytetaréve q& t& pajisen me leje p&rdorimi-certifikaté t&
pérdorimit pér ndértesat q& paraprakisht jané pajisur me leje ndértimi si dhe pér legalizimin e ndértimeve pa
leje. Synimi i drejtoris€ &shté gjithashtu dhe realizimi me sukses i té gjithé projekteve pér investimet
kapitale t& buxhetuara né kuadér té drejtorisé.

Shérbimet Publike

Drejtoria pér Shérbime Publike ka béré pérpjekje pér té ofruar shérbime sa mé cilésore pér té gjithé
qytetarét e Komunés sé Vushtrrisé, prandaj mbéshtetur né planin e punés sé kryetarit té komunés.
Gjaté késaj periudhe jang zhvilluar takime dhe konsulta t& shumta me Kompanité Publike,
pérfaqésues t& fshatrave dhe lagjeve né lidhje me investimet né infrastrukturé té miratuara qofté nga
Kuvendi Komunal qofté nga pushteti gendror si dhe mundésin€ e participit nga ana e komunitetit.
Kérkesat dhe nevojat e qytetaréve pas shqyrtimit n& nivel t& Drejtorisg, jan& dérguar né procedura t&
métutjeshme pér vendosje, si¢ &sht€ Komiteti p&r Politiké dhe Financa dhe Kuvendi i Komunés.
[isht¢ vlerdsuar se nevojat dhe kérkesat e qytetaréve pér rregullimin e infrastrukturés dhe
problemeve tjera komunale, jané shumé t€ médha por pér shkak té€ buxhetit t& limituar dhe gjendjes
jo t& miré ekonomike té veté komunitetit, zgjedhja e kétyre problemeve &shté e véshtirésuar.
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Furnizimi me ujé

Sa i pérket furnizimit me ujé t& pijes, nga marsi i kétij viti, fabrika pér prodhimin e ujit né Balinc ka
vazhduar t& operojé me orar t& ploté 24 h né dité. Eshtg béré studimi i fizibilitetit nga komisioni i
perbashkét né mes € Komunés s¢ Vushtrrisé dhe Ndérmarrjes KRU ,,Mitrovica” pér zgjidhjen e
problemit t& furnizimit me ujé pér vendbanimet e pjesés lindore té¢ komunés. Kemi vazhduar me
implementimin e projektit pér kygjen e ekonomive familjare né rrjetin e ujésjellésit dhe vendosjen e
pompave né fshatin Smrekonicé dhe Sfaraqak pér t& rregulluar furnizimin e kétyre lokaliteteve me
ujé € pijes, ndérsa &shté né proceduré vendosja e sistemi t& pompimit pér fshatrat Vilanc, Ropicé
dhe Samadrexhg.

Largimi i ujérave t€ zeza. N& infrastrukturén e rrjetit t& kanalizimit gjaté gjasht& mujorit t& paré té
vitit 2023 jané hartuar paramasat dhe parallogarité pér investime dhe jang zhvilluar procedurat pér
nénshkrimin e kontratave dy vjegare. Ndérsa éshté béré ¢’bllokimi i njé numri t& konsiderueshém té
gypave dhe pusetave té& bllokuar.

Largimi i ujérave atmosferike N& kuadér t& planit t& punés sé& drejtorisé, me planin financiar, &shté
parapar€ g€ t€ intervenohet né pastrimin e pusetave t€ kanalizimit atmosferik. Gjaté késaj periudhe
Eshté béré€ pastrimi i ujémbledhéseve t& prrockave dhe rrjedhave t& ujit né qytet, pérmes kontratés me
Ndérmarrjen UNITETI.

Menaxhimi i Mbeturinave Né fushén e menaxhimit t& mbeturinave, Drejtoria pér Shérbime Publike,
me géllim € krijimit t€ njé ambienti t& pastér dhe t& shéndoshg, ka caktuar grupin teknik pér
hartimin e planit ndérkomunal pé&r menaxhimin e mbeturinave brenda regjionit, i cili plan pritet t&
hartohet deri né fund t& vitit. Si rezultat i kétyre angazhimeve, Komuna ¢ Vushtrrisé éshté duke béré
ofrimin e shérbimit pér t& gjitha vendbanimet e komunés. Gjithashtu &shté duke u béré grumbullimi i
ndar€ i mbeturinave t€ rreth 1500 ekonomive familjare, t& cilat jané duke u paketuar né gendrén pér
paketim n& Bukosh.. Po ashtu &shté béré eliminimi i qéndrueshém i deponive ilegale si deponia né
fshatin Bajské dhe aktualisht i kemi vetém gjashté deponi t& tilla.Si rezultat i k&tij angazhimi
ndérmarrjes ,,UNITETI’’ i &shté siguruar njé stabilitet financiar dhe kemi arritur qé né masé té
madhe ta pé&rmirésojmé gjendjen e ambientit. Eshté ky viti i dyté prej themelimit t&¢ Ndérmarrjes
Lokale ,,Pérparimi”, pérmes sé€ cilés jan¢ ofruar shérbimet e sigurimit dhe pastrimit t& objekteve si
dhe éshté béré mbjellja e luleve dekorative si dhe mirémbajtja e hap&sirave publike.

Ndrigimi publik Ka vazhduar implementimi i kontratés pér mirémbajtje t& rrjetit té ndrigimit publik,
si dhe &sht€ realizuar kontrata pér zgjerim t& rrjetit t&€ ndrigimit né vlerén 18,863.80 € cila &sht& né
fazén e vlerésimit.

Komunikacioni

Né kuadér t& fush&s sé& trafikut, €sht¢ menaxhuar kontrata pér shérbimet e transportit me auto
merimangg, jané nxjerré vendime pér bllokim t& shiritave rrugor dhe vendime pér shfrytézim té
parkingjeve nga operatoret e transportit t& udhétaréve me Radio Taksi, vendime pér ndaljen e
mjeteve motorike pér ngarkim shkarkim.

Né fushén e trafikut ka vazhduar implementimi i kontratés pér furnizim dhe vendosje té sinjalizimit
horizontal dhe vertikal né rrugét e qytetit dhe emértimet e vendbanimit, me g&llim t& krijimit t& njé
rrjeti funksional dhe t€ integruar, duke synuar rritjen e shkallés s& sigurisé pér t& gjithé pjesémarrésit
né komunikacion, pra krijimin e kushteve pér 1€vizje t&€ motorizuara dhe t&é pa motorizuara, duke
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pérfshiré edhe personat me nevoja t& veganta, ndérsa jemi né pérpjekje qé sé bashku me UN —
HABITATIN t& b&jmé hartimin e planit t& mobilitetit.

Gjithashtu &shté shpallur konkursi pér ndarjen e linjave t& transportit urbano-periferik né territorin e
Komunés sé Vushtrrisé.

Gjaté periudhés s€ paré té vitit, ka vazhduar mirémbajtja e rrugéve t& asfaltuara pérmes kontratés pér
rikonstruim dhe mirémbajtje t& rrugéve, me ¢’rast jané riparuar mjaft segmente rrugore me asfalt dhe
me kubéza dhe t& nj& numri t& konsideruesh&m t& pusetave dhe ndérrim t& gypave té kanalizimit.

Kulturé Rini Sport

N& Drejtoring pér Kulturg, Rini dhe Sport veprojné sektoré t& ndryshém, andaj edhe raporti i punés sé&
késaj drejtorie paraqitet sipas sektoréve. Sa i pérket mbarévajtjes sé punéve né kété periudhé kohore,
Jemi munduar & (& b&jmé& mé s€ miri punén qé &shté& kérkuar nga ana joné. Né vazhdim paraqesim t&
dhé&na mbi punén vjetore sipas sektoréve t& DKRS-sé:

QENDRA E KULTURES “HASAN PRISHTINA”

Stafi i Qendrés pér Kultur& “Hasan Prishtina” gjaté kétij viti ka mbéshtetur apo ka organizuar t& gjitha
aktivitetet kulturore q& jan& organizuar nga institucionet komunale. Po ashtu, ka ndihmuar né
organizmin e aktiviteteve t& shoqatave té dala nga lufta e UCK-s& pér organizimin e Akademive
komemorative pér veterané té luftés qé kané ndérruar jet& si dhe aktiviteteve t& ndryshme né té& cilat
éshté kérkuar ndihma jon€, qofté nga organizatat rinore, grupet e intelektualéve apo shkollat e
komunés sé Vushtrrisé, qé vlen té pérmendet organizimet e shumta q& jang béré né kété vit nga
shkollat fillore, kryesisht me klasat e para dhe té pesta, por edhe shumé t& tjera. Ne, né vazhdimési
kemi mbéshtetur, por edhe kemi marré pjesé né organizimin e shumé takimeve letrare, si promovime
té librave t& ndryshém né territorin e komunés soné por edhe jashtg, kryesisht t& autoréve vushtrrias.

Gjithashtu, jané mbéshtetur edhe shumé artisté pér organizimin e ekspozitave t& tyre, né Galering e
Arteve né Qendrén e Kulturés, si dhe aktoréve pér realizimin e shfagjeve qg jang dhéng né Teatrin e
Qytetit "Adem Mikullovei". Njé punétor i QK “Hasan Prishtina” mban né vazhdimési t& hapur dhe
pérkujdeset pér Kalang e Qytetit. Vlen t€ pérmendet se né kété vit kemi gené t& angazhuar edhe né
organizimin e disa akademive pérkujtimore, pér nder té disa personaliteteve t& réndésishme nga
Vushtrria.

N& aktivitetet e zakonshme q& i organizojmeé si drejtori, por edhe aktivitet tjera t& organizuara qofté
nga Kryetari i Komunés apo Drejtoria e Arsimit apo edhe sektorét e tjeré t&¢ DKRS-sé& ne kemi gené t&
angazhuar né mbarévajtjen e atyre organizimeve, qofté né mbéshtetje teknike me mjete t& zérimit apo
edhe mjete tjera teknike.

Ndér aktivitetet kulturore q& kemi organizuar apo qé kemi marré pjesé vegojmé:

Akademi pérkujtimore pér déshmorin Xhevat Jusufi, né Smrekonicé;

Organizimi i ceremonisé pér ndezjen e qirinjve né rastin e pérkujtimit t& Masakrés sé& Recakut;
Organizimi i Akademisé pé&rkujtimore me rastin e zbulimit t& lapidarit t& déshmoréve t€ réné né
Stanoc, Sadri Maksuti e Sadik Malaj;

Organizimi i koncertit pér f&mij& nga Kori i fémijéve "OKARINA",
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Shfagja "SISTERS" nga Baleti Kombétar i Kosovés, nén koreografiné e Mehmet Balkan,
njékohésisht edhe hapja e Baletit né Vushtrri;

Organizimi i Promovimit t& librave t& autorit Fetah Berisha;

Akademi Solemne pér nder t& Dités sé Pavarésisé sé Republikés s& Kosovés;

Akademi pér Ditén e Mésuesit, e cila u organizua nga Drejtoria pér Arsim, si dhe njé ekspozité me
punime artistike t€ nxénésve té Gjimnazit "Eqrem Cabej", né Vushtrri;

Organizimi i pun&ve teknike pér tubimin e kryetarit me fermerét vushtrrias, q& u mbajt n& Qendrén e
Kulturés;

Aktivitete me fémijé pér Ditén Botérore t& Autizimit;

Akademi pérkujtimore pér veteranin e luftés s&¢ UCK-s&, Zymer Krasniqi;

Akademi pérkujtimore pér veteranin e luftés sé¢ UCK-sé, Ismet Hoxha;

Akademi p&rkujtimore pér veteranin e luftés sé¢ UCK-s&, Musfaté Tahiri;

Akademi pérkujtimore pér veteranin e luftés sé UCK-sé&, Avni Imeri;

Akademi pérkujtimore pér veteranin e luftés sé UCK-sé&, Jonuz Segashi;

Akademi Pérkujtimore "Studimja '99";

Akademi pérkujtimore pér déshmorin Hamdi Ferati;

Akademi Pérkujtimore p&r nder t& pérkujtimit t& masakrés sé& 22 Majit n& Vushtrri;

Akademi Pérkujtimore pér Masakrén mbi Familjes Gérxhaliu;

Aktivitete dhe koncert pér fémijé pér nder té Dités s& Fémijéve - 1 Qershori 2022;

Ekspozité me punime té artistit Haki Haliti;

Promovimi i librit "Ngjyra — ngjyra" té€ autores Erina Maligi, nxénése e klasés sé pesté.

Akademi Solemne pér nder t& Dités s& Clirimit t& Vushtrrisé — 17 gershor 2022;

Ekspozité me fotografi "Graté dhe vajzat e UCK-sé" té autores Mirevete Hasani ish-ushtare e UCK-
s€, né kuadér t&¢ Manifestimit "Dita e Clirimit,

BIBLIOTEKA “NAIM FRASHERI”

T€ dhénat pér periudhén 1 janar — 30 gershor 2023:

I. Biblioteka amé “Naim Frashéri” ka 38477 libra. Né sektorin e fémijéve jané 12297 libra
ndérsa né sektorin e té rriturve jan& 26180 libra.

NE sektorin pér fémijé jan€ dhéng pér lexim 2831 libra.

NE sektorin pér té rritur jané dhéné pér lexim 2088 libra.

NEg dy sektorét jan& dhéné pér lexim 4919 libra.

Sallén e leximit e kan& shfrytézuar 654 lexues.

Jang& pérpunuar 410 libra.

Lexues t& ri t& regjistruar 96 veté.

Jané dhuruar nga autoré t€ ndryshém 164 libra.

LN U AW

NE sektorin pér fémijé librat mé t& kérkuara pér lexim ishin:

“Lulet e Verés”, i autorit Naim Frashéri, dhe
“Luli i vocérr”, i autorit Migjeni.

Né sektorin pér té rritur, libri mé t& kérkuar pér lexim ishin:

“Historia e Skénderbeut” e Marin Barletit, dhe
“Historia e Skénderbeut” e Naim Frashérit.

Page 50 of 57




MUZEU HISTORIK — ETNOGRAFIK

Objekti i Muzeut t&€ Vushtrrisé, pérkatésishté "Monumenti Mahmut Agé Gjinolli” &shté njé nga objektet e
pérfshira n€ projektin “EU for All — UE pér té gjithe” mbéshtetur nga Bashkimi Europian né Kosové. Projekti
ka filluar t& implementohet mé 8 maj 2023, falé t& t& cilit do ju mundésohet qasje e lehté t& gjithéve, ng
veganti personave me nevoja té veganta, duke ju lehtésuar vizitat dhe pjesémarrje né aktivitetet edukative e
kulturore né objektin e muzeut.

Muzeu u pasurua me mbi dyzet eksponate nga materiale t& ndryshme t& dhuruara.

Sektori i fototekés u pasurua me 23 fotografi té vjetra familjare t& Vushtrrisg, t&

realizuara kryesisht né fund té shek. XIX dhe fillim té& shek.XX.

Edhe gjaté vitit 2023 muzeu organizoi aktivitete t& cilat qé&llimin kryesor kishin
promovimin, edukimin dhe vetédijesimin e gjeneratave t& reja pérmes komunikimit
muzeor. Gjithashtu, stafi i muzeut ishte pjesé edhe e aktiviteteve té shumta kalendarike
t€ organizuara né kuadér t& DKRS-sé.

SEKTORI I RINISE

S¢ bashku me Qendrén Rinore, OJQ-té, dhe grupet joformale u diskutua dhe
planifikua pér projektet q& do té realizohen gjaté vitit 2023.

Né bashképunim me bordin e KVRL-s¢, u diskutua dhe planifikua pér projektet
qé do té realizohen gjaté vitit 2023, po ashtu u diskutua edhe pér ristrukturimin i
kétij keshilli q& do t& behet gjaté kétij viti.

Jan¢ njoftuar t¢ gjitha OJQ-t& rinore, KVRL-ja, Qendra Rinore si dhe grupet jo
formale t& t& rinjve pér thirrjen publike pér mbéshtetje financiare nga Komuna, po
ashtu jané njoftuar edhe pér thirrjet nga MKRS-ja, njéherésh do t'u ofrohet
mbéshtetje aq sa do té jeté e mundshme né kapacitetet tona

Takime pune dhe informues me pérfagésuesit e OJQ- ve rinore gjaté takimeve me
ta &shté béré planifikimi dhe jan& hartuar projekt propozime dha jané dérguar pér
mbéshtetje n€ MKRS dhe USAID-ATRC, OSCE dhe organizata tjera.

Takime pune dhe bashképunim me OSCE, ku jané plotésuar disa pyetésor q& jané dérguar nga ta edhe
njéheré OSCE ka shpreh gatishméri q& t& bashk&punojé né aktivitete t& ndryshme né fushat té cilat mund
t& na ndihmojé OSCE-ja.

Qendra Rinore “Hareja” ka mbajtur trajnime pér Rrobaqepési dhe Modé& pér té gra dhe vajza té grup
moshave t& ndryshme, né fund té kétyre trajnimeve pjesémarrésve né trajnime u jané ndaré edhe
certifikata pér ndjekjen e trajnimeve. Ky projekt éshté mbéshtetur nga IOM dhe &shté asistuar nga sektori

i rinisé,

Takime me kryetarin e KVRL-s&, né kéto takime u planifikua pér projektet q& parasheh t& organizoj
KVRL, po ashtu diskutua pér sfidat dhe problemet q&€ ka KVRL e njé ndér to edhe hapja e llogaris nga
KVRL si dhe ¢éshtje t& ndryshme rreth K VRL-sé&.

Organizata Rinore “Access” né bashképunim me sektorin e rinisé dhe Departamentin e Rinisé¢ — MKRS
ka planifikuar q& t€ organizojné trajnime pér t& rinjté né komunén e Vushtrris€, &shté hartuar projekt
propozimi dhe do t& dérgohet pér financim.

Takime pune me pérfaqésuesit e Strategjia Rinore dhe KVRL — sé& ata kang, shprehur vullnet pér té
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hartuar njé projekt pé&r hartimin e Planit t& Veprimit Rinor Lokal, N& fund t& kétij projekti do t& hartohet
PVRL pér tri vitet e ardhme.

Takim me pérfaqésuesin e OJQ “Kosova Serwas” me t& u diskutua pér projektet q& parasheh té realizojé
kjo OJQ, pér formén e aplikimit dhe qasje ne fonde te donator t& ndryshém.

Eshté né realizim e sipér projekti “Komuna pér t& Rinjt&”* ky projekt realizohet nga Komuna e Vushtrrisé
né bashképunim me Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal, Banké&s Botérore si dhe organizatés
facilituese CDF. Gjysma e pare e projektit &shté realizuar ndérsa ky projekt do té vazhdojé edhe me
gjysmén tjetér, realizimi i kétij projekti do té ket& njé ndikim t& mire pér zhvillimin e aktiviteteve rinore,
pasi q& shuma totale p&r mbéshtetjen e t& rinjve né total arrin vlerén 250°000.00 dollar amerikan.

KVRL né bashk&punim me organizatén “Domain for Kosovo™” kané mbajtur sesion informues pér té rinjté
né shkollat e mesme, ky sesion ka pér qéllim informimin e t& rinjve pér themelimin dhe punén e KVRL-
s€ si dhe promovimin e Domenit shtetéror pér Kosové.

SEKTORI I SPORTIT

Gjaté vitit 2023 konkretisht me daté 15.07.2023, nén patronatin e Kryetarit t& Komuné&s &shté organizuar
gara pér thyerjen e rekordit t€ Guinessi nga sportisti Vushtrrias Bujar Muli, pér bartjén e peshés mé t&
réndg, né prani t& komisionit t& certifikuar, ky rekord u thy me sukses nga garuesi né fjalé duke e barturé
peshén 1531kg.

KLUBET SUPERLIGES

1.LKLUBI FUTBOLLIT “VUSHTRRIA “ ka humbur mundésin q& t& béhet anétar i superligés pér
kété sezon dhe prap ka mbet& n& Ligén sé Paré & Futbollit.

2. KLUBI HENBOLLIT “VUSHTRRIA” (M) ka arritur gé té jeté né top 4(katér) skuadrat me té
mira né Henbollin Kosovar, edicionin e ri garues do t& jeté pjesémarrése edhe né garat
ndérkombétare.

3. KLUBI HENBOLLIT “VUSHTRRIA”(F) &sht& shpallur nénkampion Superliges pér edicionin
2022/2023 dhe ka té drejté pérfagesimi né arenen ndérkombtare.

4 KLUBI HENBOLLIT “ SAMADREXHA” (M) ka garuar n& Ligén e Paré , dhe ka ruajtur statutin
e Ligés sé Paré duke u renditur e dyté (2)

5. KLUBI HENBOLLIT “ SAMADREXHA” (F) ka garuar né Superligé , dhe ka ruajtur statutin e
Superliges duke u renditur e nénta (9).

6. KLUBI BASKETBOLLIT “VUSHTRRIA” (M) ka garuar n&€ Ligén e Paré , dhe ka ruajtur statutin
e Ligés sé Paré duke u renditur e dyté (2).

7. KLUBI BASKETBOLLIT “VUSHTRRIA BASKET” (F) ka garuar né Ligén e Paré dhe ka arrituré
qé & jeté né vendin e treté, gjaté edicionit garues 2022/2023

8. KLUBI VOLEJBOLLIT “ASVUSHTRRIA” (M) ka garuar n& Superligé , dhe ka mbeturé né
vendin e fundit né edicionin garues 2022/2023.

9. KLUBI VOLEJBOLLIT “AS VUSHTRRIA” (F) ka garuar n& Ligén e Paré , dhe ka arrituré q& té
jeté né vendin e paré né Ligen e Paré Lindje, pér sezonin 2022/2023.

10 . KLUBI VOLEJBOLLIT “VYUSHTRRIA” (F) ka garuar né Ligén e Parg , dhe ka ruajtur statutin e
Liggs s¢ Paré duke u renditur e dyta (2).

11. KLUBI I FUTSALLIT FC *VUSHTRRIA” ka garuar n& Ligén e paré, dhe ka arrituré qé t€ ruaj
statutin n€ ligén e par€ duke u rendituré e dyta (2) né edicionin garues 2022/2023.
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KLUBET E KATEGORIVE TE REJA

1.LKLUBI FUTBOLLIT “ VUSHTRRIA “ Kampion U 18 , Liga Regjionale.

2. KLUBI FUTBOLLIT “ VUSHTRRIA” Kampion U 17, Liga Regjionale.

3. KLUBI FUTBOLLIT “EL CLASICO * Fitues I Kupes U 17, Liga Regjionale .
4. KLUBI FUTBOLLIT “ FORCA “ Vendi I Dyté (2) , Liga Regjionale.

5. KLUBI VOLEJBOLLIT * AS VUSHTRRIA “ Finalist, U 18 , U 16

6. KLUBI I GJIMNASTIKES “’VUSHTRRIA”’ — Gara ndérkombétare

ARKIVI HISTORIK

Arkivi Historik &shté institucion i cili pranon, evidencon, rregullon dhe publikon léndén arkivore,
mundéson shfrytézimin e saj pér hulumtime shkencore dhe puné profesionale si dhe pér nevoja tjera té
cilat jané né interes pér organet, organizatat, institucionet, personat civil-juridik.

Arkivi kryen veprimtaring konform ligjit dhe akteve t& pérgjithshme juridike, ky institucion punét i kryen
népérmjet kétyre shérbimeve:

Shérbimi pér mbrojtjen e 1&ndés arkivore brenda dhe jashté arkivit

Pranimi i 1&ndés arkivore nga institucionet lokale

Evidentimi dhe rregullimi dhe klasifikimi i dokumenteve arkivore brenda arkivit
Aktivitete tjera

Punét e depos, mirémbajtja, renditja si dhe mbikéqyrja e dokumentacionit

Punét e udh&heqjes né arkiv

Aftésimi profesional i punétoréve

Arkivi Historik i Qvtetit-Vushtrri

Shérbimi  pér
mbrojtjen e
dokumenteve
arkivore jashté
arkivit

Né periudhén Janar- Korrik 2023 kemi bashképunuar me Kuvendin
Komunal Vushtrri , konkretisht me Drejtoring ¢ Administratés e cila ka
pérgjegjésin e dokumentacionit i cili gjendet né depon e Komunés .
materiali I cili ka gqen€ né& depon ¢ Komunés nuk ka gené né& gjendje té
rregullt pér shkak t& kushteve minimale.

Pranimi 1 1éndés
arkivore nga
institucionet

Né kété muajin mars kemi pranuar material t& ndryshém nga Drejtoria e
Administratés dhe DKRS sé& bashku me Arkivin dhe po mundohen té&
gjiejné forma pér ményrén e sistemimit té materialit t¢ pranuar nga
Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé edhe pse né mungesé té rafteve .

Iokle Kérkesa dhe nevoja pér té krijuar kushte pér pranimin e materialit t&
Kuvendit Komunal ésht& béré né fazé emergjente pér arsye té kushteve té
dobéta si dhe pér lirimin e hapésirés pér renovimin e depos sé Arkivit né
Kuvendin e Komunés s¢ Vushtrrisé.

Deri mé& sot jang pérgjigiur vetém Drejtoria e Administratés pér
rregullimin e [&éndés arkivore té dorézuar né Arkivin e Qytetit.

Evidentimi Né periudhén janar — korrik kemi sistemuar dokumentacionin e Gjykatés

rregullimi  dhe Komunale n& raftet t& cilat I ka poseduar Arkivi, dosjet dhe l&ndé&t

klasifikimi personale t&€ ndryshme jang sistemuar né ormane t& metalit. Shumica e

dokistieiteve materialit q& ka qeng& pjesé e Arkivit dhe materialit q& éshté pranuar nuk
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brenda arkivit gshté e sistemuar né mungesé té rafteve arkivore.

Mungesa e rafteve dhe mos ndérprerja e kontratés pér furnizim me rafte té
sistemit modular paraget problemin kryesor pér sistemin e l1&nd&s arkivore
e cila nuk &shté né gjendje t& mirg.

Aktivitete tjera Si njési arkivore dhe si staf zyrtar kemi bashképunuar me DKRS dhe
fushat tjera t&€ Kuvendit komunal Vushtrri.

Angazhimi n& komisione pér vlerésim t& ofertave t& prokurimit, rekrutimit
t€ zyrtaréve komunal si dhe angazhimi p&r menaxhimin e kontratave pér
projektet né€ kuadér t¢ DKRS-sé€, ishin sfida pothuajse kryesore , pasi qé
shumg elemente t& fush&s s& prokurimit jané jashté fushés pér t& cilén jemi

t€ eméruar,
Punét e e  Arkivi Historik i qytetit menaxhohet nga udh&heqési dhe stafi Arkivit
udh&heqjes né né bashképunim me DKRS-Vushtrri.
Ackiv NE arkivin e gytetit jan& dy vende t& lira si ndihmés arkivist , k&shtu q&
edhe kjo dukuri e pengon punén ekipore e cila duhet t& zhvillohet ng
Arkiv.
Verifikimi i léndéve pronésore bghet né bashképunim me

dokumentacionin pérkatés t& institucioneve si: Gjykata Themelore
Vushtrri, Policia e Kosovés, Kuvendi Komunal Vushtrri me drejtorit
pérkatése , shkollat etj.

Punét e depos, Sa i pérket depos ku éshté i vendosur materiali arkivor i plotéson kushtet
mirémbajtja, dhe kriteret si objekt , por mungojné raftet t& cilat jan& t& domosdoshme
renditja si dhe pér sistemimin e materialit arkivor.

mbikéqyrja e Né kété periudhé kohore kemi béré ndarjen dhe klasifikimin e materialit
dokumentacionit né bazg té rrethanave dhe inventarit t& cilit e posedon Arkivi.

Aft&simi Gjaté kétij viti t&€ punés sa pérket aftésimit profesional nuk ka pasur
profesional i trajnime né drejtim t& [&ndés s& Arkivistikés si 18mi pérkatése pér arkiv.
punétoréve

TEATRITQYTETIT "ADEM MIKULLOVCI"

Pér vitin 2023 janar-qershor kemi realizuar kéto shfagje: Shfagjen Ariu t& autorit Cehov, Kjo qé u
miréprit nga publiku.

MEé 16 shkurt &shté shfaqur shfagja pér fémijé “ Tomi dhe Xheri “ ishin fémijét q& ju gézuan késaj shfagje
Kemi filluar realizimin e shfagjes pér fémijé “Panda n& udhétim” né muajin mars 2023 mirépo pér shkak
t€ angazhimeve t€ shumta né sallén e teatrit me manifestime té ndryshme ne kété shfaqje pér fémijé do ta
Jjapim nga muaji shtator.

Ndérsa tani ne kemi filluar pérgatitjen e shfagjes “ Cfaré ka paré shérbétori “dhe presim nga muaji
shtator-tetor t€ dalim me premieré. Teatri edhe me statut e ka q& Brenda vitit ti realizoj tri shfagje por ¢do
heré duke e ditur se shfagjet duhet t& pérkrahen nga komuna e Vushtrrisg .

Teatri éshté angazhuar edhe né manifestimet tjera q& jané organizuar edhe nga DKRS, si tani né
manifestimin e "Ditéve té Diasporés".

Teatrit duhet ti ndahet shuma qé &shté aprovuar me kuvend .
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Gjeodezi Kadastér dhe Proné

Gjaté periudhés 01.01.2023-30.06.2023, né Drejtoriné pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné jané kryer kéto puné:

Jang pranuar 590 kérkesa pér regjistrimin e bartjes sé pronés. Pas zhvillimit t& procedurés administrative dhe
studimit t& 1&éndéve ky shérbim ka marr 590 aktvendime me té cilat jané miratuar apo refuzuar kérkesat e
paléve, kurse n€ proceduré administrative pér vendosje jané edhe 21 kérkesa (1&ndg).

Kemi pranuar nga ana e paléve — qytetaréve 75 kérkesa pér korrigjimin e

gabimeve sa i pérket emrit apo mbiemrit né regjistrat e pronave, t& cilat gabime kané pasuar nga e kaluara.
Pas zhvillimit t& procedurés administrative jané aprovuar 69 kérkesa té tilla ndérsa 6 prej tyre jané refuzuar.
Kéto kérkesa né lidhje me korrigjimin e emrit apo t& mbiemrit béhen pa pagesg.

Jang pranuar 69 kérkesa pér regjistrimin e hipotekave dhe 34 kérkesa pér g¢regjistrimin e hipotekave, t&
paragitura nga personat fizik dhe juridik.

Pas zhvillimit t€ procedurés kemi marr 69 aktvendime pér regjistrimin e hipotekave dhe 34 aktvendime pér
gregjistrimin e hipotekave.

Pér nevoja té aplikueséve t€ ndihmés sociale jané léshuar 240 certifikata q& nuk posedojné pasuri té
paluajtshme si dhe 270 certifikata pronésore. Pasi qé pérfituesit e ndihmés sociale jané t& liruar nga pagesa
pér shérbimet t& tilla nga kéto sh&rbime nuk jané inkasuar mjete financiare.

Jané léshuar 1412 certifikata pronésore dhe 370 kopje té planit.

Gjithsejté t& hyrat buxhetore pér periudhén janar-qershor 2023 nga drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
jané realizuar 52767.00 euro.

Prané késaj drejtorie kemi aprovuar kérkesa zyrtare t& ndryshme t& parashtruara nga ana e organeve
komunale, gjyqésore, institucioneve qeveritare dhe jogeveritare etj.

Menaxhimi pronés komunale

Pér momentin né menaxhim kemi 25 Kontrata pér dhénien n& shfrytézim t& tokave bujqésore né pronési té
komunés dhe 28 Kontrata pér dhénien me qira té& lokaleve afariste né pronési t& komunés.

Gjaté periudhés raportuese, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, bazuar né Ligjin pér dhénien né
shfrytézim dhe kémbimin e pronés t& Komunés, ka pé&rpiluar dhe publikuar ng Ueb-fagen e Komunés Listén e
pérgjithshme t& pronave komunale si dhe né mbledhjen e muajit dhjetor, Kuvendi i Komunés ka aprovuar
Listén e vecanté t& pronave t& cilat parashihen pér dhénien né shfrytézim pér vitin 2023..

Gjaté periudhés janar-gershor 2023 nuk jané lidhur kontrata té reja pér dhénien né shfrytézim t& pronés
komunale.

Vlera e inkasuar nga pronat komunale t& dhéna né shfrytézim pér periudhén janar-qershor 2023 arrin shumén
prej 6607.10€,

Né ményré q¢ prona komunale t&¢ menagjohet si duhet dhe né ményré efikase, Drejtoria pér Gjeodez,
Kadastér dhe Proné rekomandon funksionalizimin e Sektorit t&¢ Proné&s i cili sektor p&r momentin nuk &shté
funksional, nuk ka pérgjegjés e as punétor.

Punét e kryera pér nevoja t& komunés

Gjaté periudhé&s raportuese zyrtarét e drejtorisé kan kryer puné t& ndryshme pér nevoja té Komunés,
gjegjésisht t& drejtorive tjera gjaté realizimit té projekteve té ndryshme (asfaltim té rrugéve, rregullim t&
trotuareve, lirim t& hapé&sirave publike etj.)

Pér kundér punéve dhe detyrave t& punés té kryera né gjashté mujorin e paré té kétij viti, Drejtoria pér
Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, ballafaqohet me nj& ser& problemesh t& natyrés objektive dhe subjektive si:
mungesa e Elaborateve kadastrale, t& cilat jang plagkitur nga okupatori serb né vitin 1999,

Problemet e trashéguara t& natyrés pasurore-juridike si uzurpimet, kontestet e bartura nga komasacioni etj.
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Mbroijtje dhe Shpétim

Drejtoria p&r Mbrojtje dhe Shpétim, ka realizuar si vijon:

- Vlerésimi i rrezikshmérisé pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera pér
territorin e komunés.

- Plani i gatishmé&ris¢ emergjente pér Komunén e Vushtrrisé.

- Plani komunal pér mbrojtje nga zjarri (sipas situatave né terren)

- Plani komunal pér reagim emergjent.

- Plani p&r reagim emergjent gjaté vérshimeve.

- Plani pér reagim emergjent né raste t€ fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera né
ndértesén e komunés.

- Plani i evakuimit t€ personelit nga ndértesa.

Qéllimi i azhurnimit i k&tyre planeve &shté:

- Q€ t& béhet koordinimi i t& gjitha shérbimeve pér reagim emergjent n& nivel komunal, si dhe
asistimi i qytetar&ve né rast t€ fatkeqésive natyrore, teknologjike dhe fatkeqésive té tjera;

- Q& t& kemi njé strukturé t€ koordinuar civile, shérbimet emergjente komunale (shérbimin e
zjarrfik€sve dhe shpétimit, shérbimin emergjent komunal medicinal, kryqi i kuq , OJQ-té ), PK-&n,
né ményré q& kéto struktura t& jené té gatshme té reagojné shpejt dhe me efikasitet né raste
emergjente civile.

Me kéto struktura jemi né kontakt t& pérhershém me qéllim té koordinimit t& aktiviteteve né raste
emergjente.

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2023, né DMSH ka pasur angazhime té rregullta por edhe raste
emergjente veganérisht me vérshime ku edhe kemi intervenuar me kompaning e kontraktuar pér
angazhim né situata emergjente né terren pér eliminimin e disa pikave kritike .

Kemi pasur takime me pjesétaré t& FSK-sé, AME-sé me Policiné e Kosovés - Stacioni né Vushtrri,
KFOR-in , Kryqin ¢ Kuq né Vushtrri, QOR 112.

Né muajin qershor 2023 pér shkak t& reshjeve té pandérprera me vendim t& kryetarit &éshté shpallé
gjendje emergjente si dhe &shté themeluar shtabi pér gatishméri emergjente ku jané marré masa me
qéllim t€ zbutjes sé pasojave dhe déméveve nga vérshimet né tokat bujqésore, déméet né ekonomité
familjare dhe bizneset private.

Me qéllim t& vlerésimit t& démeve jané themeluar dy komisione: Komisioni pér vlerésim té démeve
né bujqési dhe komisioni pér vlerésim t&€ démeve né ekonomi familjare dhe biznese. K&éto komisione
jané né fazén pérfundimtare t& vlerésimit t& démeve.

NE€ raportin e Drejtoris€ pér Mbrojtje dhe Shpétim jan€ paraqitur n€ ményré t€ detajuar té gjitha
masat q€ jan& nd&rmarré né rastet e fatkeqésive natyrore gjaté kétij 6 mujori si nga shtabi emergjent,
drejoria, angazhimet ¢ kompanive né terren, vlerésimet ¢ démeve ku jané té regjistruar pronat
pérkatésisht pasurit¢ e démtuara, t&€ paragitura né regjistrat e qytetaréve t& démtuar si né ekonomi
familjare ashtu edhe né biznese private.
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AKTIVITETET E NJPZSH-s¢ GJATE PERIUDHES JANAR-QERSHOR 2023

Realizimi i numrit t& pérgjithshém t& daljeve, struktura e zjarreve dhe int. tjera viti 2023 | ‘

2023 Nr.i Nr.i Nr. i Nr.i Akside |Vérshim| Té |Té& lénduar| Té vdekur | Githsejt
pérgj. nte e
i zjarreve | Teknike |shérbimeve|rrugore rejsh |zj|qyt.| tot | zj.|qy| tot
daljeve : 1
Janar 8 1 4 3 7 2 2 2
35
Shkurt 29 11 2 14 2
Mars 29 12 8 9 =1
Prill 22 9 7 6
Maj 27 7] 11 11 1
Qershor 93 9 10 10 64 st
- o 2 2
Gjithésejt; 235 b akE s e . L

NEé kété raport éshté paraqité né ményré té detajuar puna dhe aktivitetet e kryetarit — ekzekutivit t& komunés
gjaté 6 mujorit t& paré 2023. Konsiderojmé se &shté arritur q& né masé té kénagshme t& pgrmbushen objektivat
e pércaktuara n€ planet tona t€ punés gjate periudhés raportuese pér t& iu ofruar shérbime sa mé cil&sore
qytetaréve pér njé jet¢ dhe miréqenie mé t& miré dhe pér té pérmirésuar kushtet e jetesés sé tyre pérmes
projekteve t& shumta qé jané realizuar dhe do té realizohen.

Tani kur po shqyrtohet ky raport kané kaluar afér tre muaj nga dita e kur jané paraqité t& dhénat pas
pérfundimit t& muajit t& gjashté dhe natyrisht q& jané kryer edhe puné tjera t& shumta jané realizuar projekte t&
cilat nuk jang t& pérfshira né kété raport por q& do t& paragiten né raportin vjetoré 2023,

ch Idl"i Zi
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